
 

Rodi�ovská dovolená jako determinant  
ekonomické situace rodiny 

 

Veronika Místecká 

 

  
Bakalá�ská práce 
2008  

   

 



 



  

 



ABSTRAKT 

Tato bakalá�ská práce je zam��ena na ekonomické zm�ny v rodinách b�hem pobytu jedno-

ho rodi�e na rodi�ovské dovolené. Zabývá se vývojem rodiny a podrobn� vysv�tluje nový 

systém rodi�ovské dovolené platný od 1. 1. 2008. Praktická �ást zjiš�uje názory rodi�� na 

rodi�ovský p�ísp�vek a rodi�ovskou dovolenou a zabývá se ekonomickou situací rodin. 

 

Klí�ová slova: rodina, rodi�ovský p�ísp�vek, manželství, porodnost   

 

 

 

ABSTRACT 

My Bachelor Thesis is focused on the ekonomic variation in the families during the stay on 

one of the parents on the parentel leave. It is engaged in the evolution of the family and it 

background the new system of the parentel leave effective from 1. 1. 2008. The practical 

part find out the ideas of the parents on the parental subsidy and the parentel leave and it is 

engaged in the economic situation of the families. 

 

Keywords: family, parental subsidy, marriage, natality 



D�kuji Mgr. Soni Vávrové, Ph.D. za rady a podn�ty, které mi p�i psaní této práce poskyto-

vala. 

D�kuji všem rodi��m, kte�í se podíleli na mém výzkumném projektu. 



OBSAH 

ÚVOD....................................................................................................................................8 

I TEORETICKÁ �ÁST ...............................................................................................9 

1 PROM�NY �ESKÉ RODINY OD PO�ÁTKU 20. STOLETÍ...........................10 
1.1 �ESKÁ RODINA VE 20. STOLETÍ ............................................................................10 

1.1.1 S�ate�nost v minulém století .......................................................................11 
1.1.2 Porodnost v minulém století.........................................................................11 

1.2 DNEŠNÍ PODOBA RODINY......................................................................................11 

1.2.1 S�ate�nost v sou�asnosti ..............................................................................12 
1.2.2 Porodnost v sou�asnosti ...............................................................................12 
1.2.3 P�edpoklad popula�ního vývoje v �eské republice .....................................13 

1.3 SOCIOLOGICKÝ VÝZKUM V OBLASTI RODINY .......................................................13 

1.3.1 Rodi�e na trhu práce.....................................................................................13 
1.3.2 Organizace pracovního a rodinného života..................................................14 
1.3.3 Reproduk�ní chování ...................................................................................14 
1.3.1 Návrat do zam�stnání po rodi�ovské dovolené............................................14 
1.3.2 Rozd�lení domácích prací a pé�e o d�ti .......................................................15 

2 VÝVOJ RODINNÉ POLITIKY V �ESKÉ REPUBLICE...................................16 
2.1 RODI�OVSKÁ DOVOLENÁ A RODI�OVSKÝ P�ÍSP	VEK DO 31. 12. 2007 .................17 

2.2 ZM	NY V SYSTÉMU RODI�OVSKÉ DOVOLENÉ A VE VYPLÁCENÍ 
RODI�OVSKÉHO P�ÍSP	VKU OD 1. 1. 2008 ............................................................17 

2.3 RODI�OVSKÝ P�ÍSP	VEK A RODI�OVSKÁ DOVOLENÁ OD 1. 1. 2008 .....................18 

2.4 RODI�OVSKÁ DOVOLENÁ A RODI�OVSKÝ P�ÍSP	VEK V EVROPSKÝCH ZEMÍCH.....20 

2.5 NEVÝHODY VYPLÝVAJÍCÍ ZE SYSTÉMU RODI�OVSKÉ DOVOLENÉ A 
RODI�OVSKÉHO P�ÍSP	VKU OD 1. 1. 2008 ............................................................21 

2.6 SLUŽBY PÉ�E O D	TI DO T�Í LET V	KU .................................................................22 

2.6.1 Zdravotnická za�ízení typu jesle ..................................................................22 
2.6.2 Soukromá za�ízení dle zákona �. 455/1991 Sb., o živnostenském 

podnikání......................................................................................................23 
2.6.3 Služby typu "baby-sitting" dle zákona �. 455/1991 Sb., 

o živnostenském podnikání ..........................................................................23 

2.7 SHRNUTÍ TEORETICKÉ �ÁSTI ................................................................................23 

II PRAKTICKÁ �ÁST................................................................................................24 

3 VÝZKUM..................................................................................................................25 
3.1 CÍL VÝZKUMU ......................................................................................................25 

3.2 METODY A TECHNIKY VÝZKUMU..........................................................................26 

3.3 ORGANIZACE VÝZKUMU.......................................................................................26 

4 ZPRACOVÁNÍ VÝSLEDK� VÝZKUMU............................................................27 
4.1 SHRNUTÍ VÝSLEDK
 VÝZKUMU ............................................................................49 

ZÁV�R ...............................................................................................................................52 

SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY..............................................................................54 

SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOL� A ZKRATEK.....................................................56 

SEZNAM GRAF� .............................................................................................................57 



SEZNAM TABULEK........................................................................................................58 

SEZNAM P�ÍLOH............................................................................................................59 



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií 8 

 

ÚVOD 

Rodina je v širokém pojetí chápána, jako spole�enství obsahující minimáln� dvougenera�ní 

soužití d�tí a rodi��, které má trvalý charakter a vyzna�uje se pevnými vnitrogenera�ními a 

mezigenera�ními vazbami. V tomto pojetí je rodina chápána, jako instituce existující 

v každém kulturním prost�edí a je sociáln� uznávána.  

Zp�sob rodinného života se m�ní v pr�b�hu let, stejn� tak jako se m�ní spole�enské, poli-

tické a kulturní prost�edí. Vzhledem k zm�nám forem rodinného života se také zm�nil p�í-

stup státu k rodin�.  

První zákony zam��ené na sociální zajišt�ní matek pe�ujících o malé d�ti se za�aly obje-

vovat na p�elomu 19. a 20. století. Sociální politika zavedla nejprve tzv. mate�skou dovo-

lenou, která byla uplatn�na po 2. sv�tové válce, m�la motivovat ženy, které b�hem války 

vykonávaly práci muž�, aby se navrátily zp�t do domácnosti. Po válce byla rodinná politi-

ka orientována hlavn� na zvýšení porodnosti a obnovení po�tu populace. 

D�ležitá zm�na nastala v druhé polovin� 60. let minulého století. Na mate�skou dovolenou 

se za�alo pohlížet jako na období, b�hem kterého je matce umožn�no v�novat se po porodu 

intenzivn� dít�ti a b�hem této doby je její pracovní místo chrán�no zákonem. V tomto ob-

dobí náležela mate�ská jen ženám, proto hovo�íme pouze o matkách.  

V �eské republice byla mate�ská dovolená považována za výhradní záležitost žen až do 

poloviny 80. let minulého století. Muži na ni v podstat� nárok nem�li. Zm�ny se projevo-

valy pomalu, na první mate�skou dovolenou dosáhli pouze osam�lí otcové pe�ující o dít� 

do dvou let. B�hem 90. let minulého století byl mate�ský p�ísp�vek p�ejmenován na rodi-

�ovský p�ísp�vek a následn� v roce 2001 byla mate�ská dovolená p�ejmenována na rodi-

�ovskou dovolenou. Nyní je za mate�skou dovolenou považována pen�žitá pomoc v mate�-

ství a rodi�ovství, kterou vyplácí zam�stnavatel do p�lroku života dít�te.  

�eská republika umož�uje z�stat rodi��m na rodi�ovské dovolené do �ty� let v�ku dít�te. 

Rodi�e si mohou zvolit délku rodi�ovské dovolené, od které se odvíjí výše vyplácení rodi-

�ovského p�ísp�vku. Tento systém byl zaveden v �eské republice od 1. 1. 2008. Ve své 

práci se jeho problematikou podrobn� zabývám. Tato bakalá�ská práce obsahuje výzkum 

zabývající se dnešními rodi�i na rodi�ovské dovolené. Cílem výzkumu je zjistit jak jsou 

rodi�e spokojeni s tímto systémem rodi�ovské dovolené a zdali pobyt na rodi�ovské dovo-

lené ovliv�uje ekonomickou situaci rodiny. 

   



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií 9 

 

I.  TEORETICKÁ �ÁST 
 



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií 10 

 

1 PROM�NY �ESKÉ RODINY OD PO�ÁTKU 20. STOLETÍ 

Rodina je chápána jako základní �ást spole�nosti, lze ji ozna�it jako dynamickou instituci. 

V posledních desetiletích se výrazn� m�ní její podoba ve všech rozvíjejících se zemích. 

Dnes pojmem „rodina“ ozna�ujeme p�edevším monogamní pár muže a ženy s jejich d�tmi. 

P�vodní význam slova rodina byl však v historii chápán zcela jinak než v dnešní dob�. 

„St�edov�k i starov�k tímto slovem ozna�oval dv� dosti odlišné v�ci, žádná z nich se však 

nekryla s naší p�edstavou. Na jedné stran� bylo myšleno rodinou to, co bychom dnes ne-

zvali velkou domácností. Tedy spole�enství lidí, kte�í spolu bydlí a pod jednou st�echou 

spolu hospoda�í, podléhajíce jedné bezprost�ední autorit�, „hlav� rodiny“. Je to p�edstava 

�ímského práva i bible, nebo� ob� kultury, jichž je ta naše d�di�kou v p�ímé posloupnosti, 

tedy kultura antická i židovská, po�ítaly do rodiny nejenom pokrevní p�íbuzné, ale v�bec 

všechny v dom�, tedy zpo�átku i otroky, pozd�ji i služebnictvo, p�ípadn� ostatní zam�st-

nance, s nimiž rodina tvo�ila výrobní jednotku: tovaryše, u�n�, �eledíny, d�ve�ky. Tento 

stav p�ežíval až do první poloviny 19. století a jeho blednoucí obraz máme dochován 

v realistické literatu�e té doby, od N�mcové p�es Raise k Hole�kovi. Druhé, stejn� staré 

pojetí platilo paraleln� ve spole�enském v�domí vládnoucích t�íd. Nevztahovalo rodinu ke 

spole�né domestikaci, chápalo ji jako systém širokého pokrevního p�íbuzenství. „D�m 

Habsburk�“ nesídlil v jednom dom�, obsazoval tr�ny ve Vídni, Madridu, v Praze i Bruse-

lu. U šlechty a patricij� se tedy pojmem rodina myslelo p�ibližn� totéž co rod – velká sku-

pina lidí, jež svazkem udržovala jednotu moci a majetku.“ (Možný, 1990, s. 17-18) 

 

1.1 �eská rodina ve 20. století 

V minulém století se v �eské rodin� stalo nemálo d�ležitých zm�n. �eská republika byla 

pon�kud pozadu oproti západním zemím, ale již v 90. letech, když se otev�ela sv�tu, m�la 

za sebou jednu velmi d�ležitou prom�nu. P�estala fungovat jako obvyklá vícegenera�ní 

domácnost a za�ala vznikat dnešní podoba rodiny, kdy je v každé generaci zakládána nová 

nukleární rodina. Ve 20. století také p�estalo být obvyklé, že se novomanželka st�hovala do 

domácnosti manžela. Univerzální neolokalita mladých pár� zakládajících rodinu a nízká 

úmrtnost ve st�edním v�ku naopak vedly k tomu, že co manželský pár, to domácnost a sa-

mostatná rodina, což platí až do odchodu dospívajících d�tí z domova. (Možný, 2006) 



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií 11 

 

1.1.1 S�ate�nost v minulém století 

Ve dvacátém století byla pro �eskou republiku charakteristická velmi vysoká s�ate�nost. 

Dívky se vdávaly nej�ast�ji okolo v�ku 20 let a muži se ženili jen o dva až t�i roky pozd�ji. 

Byly také obvyklé s�atky náctiletých. V roce 1990 byla tém�� t�etina nev�st mladších dva-

ceti let a z ženich� to byla tém�� desetina. Ve v�ku 25 let z�stávalo na konci osmdesátých 

let svobodných 37 procent muž� a pouze 16 procent žen. (Národní zpráva o rodin�, 2004) 

P�etrvávala tradi�ní p�edstava, že pokud dívka ot�hotní, legitimizuje se narození dít�te 

s�atkem. Více než dev�t d�tí z deseti se narodilo v manželství, celá polovina prvních d�tí 

se narodila do osmi m�síc� po s�atku, byla tedy po�ata za svobodna. Nesezdané soužití 

bylo chápáno jako manželství na zkoušku. Nebylo neobvyklé, ale jeho pr�m�rná délka 

trvala pr�m�rn� jen jeden rok a vedlo ve v�tšin� p�ípad� ke s�atku. (Možný, 2006, s. 257) 

1.1.2 Porodnost v minulém století 

Ve dvacátém století je známá vysoká míra porodnosti v 70. letech minulého století. V dob� 

okupace zem� po roce 1968 a politických represí se ob�ané rad�ji uchylovali do soukromí 

a pon�kud paradoxn� se v tomto období n�kolika násobn� zvýšila porodnost. Projevil se 

také ú�inek pronatalitních opat�ení z dob vlády Gustava Husáka. Zemi pomohla vlna no-

vých rodi�ovství pacifikovat populaci zjit�enou cizí okupací. Podle odhad� odborník� se 

v této vln� narodilo b�hem osmi let asi p�l milionu d�tí navíc, z obvyklých 140 tisíc ro�n� 

narozených d�tí stoupl jejich po�et na více než 190 tisíc novoroze�at ro�n�. (Možný, 2006, 

s. 257-259) 

1.2 Dnešní podoba rodiny 

Rodina v našem 21. Století prošla mnoha zm�nami. Dle Matouška plní svou funkci hlavn� 

v��i malým d�tem a je v ní nenahraditelná.  

Také sestavil 6 základních znak� sou�asné rodiny:  (Matoušek, 1997, s. 30) 

1) Tendence odkládat s�atky a rození d�tí na dobu co nejpozd�ji. 

2) Tendence ve v�tší mí�e zakládat rodinu neformáln�, bez legálního s�atku. 

3) Zvyšování rozvodovosti. 

4) Pokles ochoty lidí po rozvodu vstupovat do dalšího svazku a mít další d�ti. 

5) Tendence omezovat po�et d�tí v rodin�, p�ípadn� nemít d�ti v�bec. 

6) Prodlužování doby, po kterou d�ti a rodi�e žijí spolu. 



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií 12 

 

Bohužel všechny tyto znaky dnešní spole�nosti poukazují na skute�nost, že lidé si stále 

více prosazují vlastní zájmy a hodnoty nad zájmy rodinnými. 

1.2.1 S�ate�nost v sou�asnosti 

V sou�asné spole�nosti je volba zam�stnání, kariéry, úsp�chu, ale i partnera a po�tu d�tí 

p�evážn� výsledkem rozhodnutí, preferencí a schopností každého jedince. Mohlo by se 

tedy zdát, že spole�nost nemá zájem analyzovat proces s�ate�nosti, nebo� rozhodnutí uza-

v�ít s�atek je v dnešní dob� chápáno spíše jako projev citového pouta mezi snoubenci a je 

tedy �ist� soukromou záležitostí. V �eské spole�nosti se však v�tšina d�tí rodí pár�m man-

želským. A ve velké v�tšin� p�ípad�, kdy se dít� narodí nesezdaným rodi��m, rodi�e do 

pár let sv�j vztah zpe�etí manželským svazkem. 

V druhé polovin� 90. let minulého století za�al být zaznamenáván pokles s�ate�nosti. De-

mografové p�edpokládali uskute��ování s�atk� silných ro�ník� 70. let, ale tyto ro�níky 

za�aly odkládat s�atek a založení rodiny do pozd�jšího v�ku. V roce 2000 byl pr�m�rný 

v�k uzav�ení prvního manželství u muž� 28,9 let a u žen 26,4 let. �eská republika se tak 

odkladem s�atku p�iblížila hodnotám západoevropských zemí. Rozp�tí pr�m�rného v�ku 

tamních svobodných nev�st se však pohybuje v intervalu 27 až 29 let, ženichové vstupují 

do prvního manželství ješt� o 2 až 3 roky starší. (Paloncyová, 2003, s. 24) 

V této dob� také p�estala fungovat státní podpora bydlení pro mladé lidi. Pro muže i ženy 

je velmi d�ležité, aby m�li po s�atku možnost vlastního samostatného bydlení. Vlastní byt 

je projevem ekonomické nezávislosti na rodi�ích. Proto mladí lidé za�ali budovat kariéru a 

snažili se finan�n� a materiáln� zabezpe�it svou budoucí rodinu. 

1.2.2 Porodnost v sou�asnosti 

Od druhé poloviny devadesátých let minulého století, kdy prudce poklesla porodnost, za�a-

li demografové až v posledních letech zaznamenávat vzestup po�tu narozených d�tí. 

V roce 2005, po více než desetileté p�estávce, po�et narozených d�tí znovu p�ekonal hrani-

ci sto tisíc d�tí. Ale bohužel se t�mito hodnotami ani zdaleka nevyrovná deficit, protože 

v dob� kdy rodi�e dnešních d�tí p�icházely na sv�t, byla porodnost o devadesát tisíc d�tí 

vyšší. Nejvýrazn�ji, asi o �tvrtinu, klesla porodnost nejmladších matek do dvaceti let v�ku. 

Dle Možného ale prudce ubylo i matek do v�ku 25 let. D�íve tyto matky rodily asi 70 pro-

cent d�tí, a podíl, t�ch, které dosáhly t�iceti let a dosud nem�ly, dít� vzrostl v devadesátých 

letech z 6 na 18 procent, tedy na trojnásobek, a dále stoupá.  



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií 13 

 

1.2.3 P�edpoklad popula�ního vývoje v �eské republice 

�eská spole�nost se od druhé poloviny minulého století výrazn� prom�nila. Snižuje se 

po�et d�tí v rodinách a prvorodi�ky jsou stále vyššího v�ku. Jak se bude �eská spole�nost 

nadále vyvíjet, lze zatím pouze jenom p�edpokládat. Jeden z takových p�edpoklad� uve�ej-

nil ve své knize Ivo Možný. 

„�eská rodina v posledních letech m�ní svou reproduk�ní strategii a p�eje si mít spíše jed-

no než dv� d�ti. Ubývá rodin s vyšším po�tem d�tí. Kone�ná plodnost dnešních žen nebude 

tedy pravd�podobn� vyšší než 1,2 dít�te na jednu ženu. Tento stav zakládá do budoucnosti 

n�které prakticky nevratné d�sledky pro stav �eské populace. Tzv. záchovná plodnost, tedy 

stav, který obnovuje v další generaci aspo� stejný po�et potencionálních matek, �iní asi 2,1 

dít�te na jednu ženu. P�i sou�asné plodnosti se u nás narodí na 100 žen 120 d�tí. Znamená 

to, že na jejich míst� pak bude o generaci pozd�ji 60 potencionálních matek. Ty by, aby 

bylo vnu�ek op�t tolik, kolik bylo babi�ek, musely mít pak v pr�m�ru každá �ty�i d�ti. P�i 

trvalé mí�e fertility 1,2 d�tí na ženu klesá po�et lidí v populaci na polovinu každých 32 let. 

Pokud by se sou�asná míra reprodukce zachovala jako trvalá, mohly by se d�ti, které se 

dnes rodí, dožít �eské republiky s mén� než t�emi miliony p�vodního obyvatelstva. Za 

p�edpokladu, že se jejich pr�m�rná nad�je na dožití zhruba osmdesáti let, vypo�ítaná podle 

sou�asného �ádu vymírání, výrazn�ji nezm�ní, po roce 2050 vym�e silná kohorta narozená 

v sedmdesátých letech minulého století a od šedesátých let tohoto století už nebudou tyto 

ro�níky ovliv�ovat po�et obyvatel.“ (Možný, 2006, s. 10) 

1.3 Sociologický výzkum v oblasti rodiny  

V roce 2005 byl v naší republice provedený sociologický výzkum na téma „Kombinace 

pracovního a rodinného života v perspektiv� genderových vztah�, sociální a zam�stnava-

telské politiky �R“. Podporoval jej grant �. 403/05/2474 Grantové agentury �R na období 

2005-2007. Pr�zkum byl proveden formou dotazníkového šet�ení a zam��oval se na zklou-

bení profesního a rodinného života dnešních rodi��. Cílem výzkumu bylo zjistit, jak se da�í 

skloubit rodinný a profesní život �eským rodinám s nezaopat�enými d�tmi. Výzkum se d�lí 

do n�kolika �ástí, kterým se v�nuji v následujících podkapitolách. 

1.3.1 Rodi�e na trhu práce 

Výzkumnou �ást Rodi�e na trhu práce zpracovávala Hana Ma�íková, která dosp�la k záv�-

r�m, že muži kladou v�tší d�raz na pracovní výkon a výsledky, zatímco ženy berou vždy 



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií 14 

 

v úvahu rodinnou situaci. Rodi�e s vyšším vzd�láním vyvracejí obecn� známý fakt, že by 

budovali kariéru na úkor rodiny. Uvád�jí totiž dokonce �asto pozitivní vliv práce na mož-

nost v�novat se d�tem. Ale na druhou stranu se dle studie uplat�uje i klasické d�lení úloh 

v rodin� a to ve smyslu, že existuje „typ pe�ující osoby“ a „typ osoby materiáln� zabezpe-

�ující rodinu“, které sice ve v�tšin� p�ípad� odpovídá jednoduchému d�lení podle osy po-

hlaví, ale v p�ípad� neúplných rodin, zde dochází k posunu, protože muži za�ínají klást 

v�tší d�raz na ty podmínky práce, které odpovídají pe�ovatelskému typu (kratší úvazky 

apod.) a ženy naopak na materiální zajišt�ní rodiny (tj. delší pracovní úvazky apod.).  

1.3.2 Organizace pracovního a rodinného života 

Zkombinovat práci a rodinu je složité zejména pro ženy kv�li nutnosti práce v domácnosti, 

odpov�dnosti za její vedení, výchovy a pé�e o d�ti. Dle Aleny K�ížkové ženy �asto nemají 

dostupné služby pro pomoc v domácnosti nebo se jim nedostává pomoci p�i pé�i pro d�ti 

od jiných osob a to p�edevším z finan�ních d�vod�. Nejd�ležit�jší je dle partner� rozd�lení 

povinností. Muži spoléhají v�tšinou na partnerskou d�lbu práce, ale ženy spoléhají také na 

vst�ícnost zam�stnavatele, využití p�edškolních za�ízení pro d�ti a výpomoc dalších osob. 

Z této výzkumné �ásti vyplývá, že by ženy ocenily p�edevším více možností pro flexibilní 

zam�stnání, které by zna�n� pomohly rodi��m skloubit profesní a rodinné povinnosti. 

1.3.3 Reproduk�ní chování 

Dle Hany Haškové došlo k výrazným zm�nám v reproduk�ním chování po roce 1989. Že-

ny s nižším vzd�láním zakládají rodiny ješt� stále v relativn� nízkém v�ku, ale pon�kud 

rapidn� roste po�et žen, které odkládají narození prvního potomka až na dobu kolem dosa-

žení t�iceti let. Dále Hašková zaznamenala vysoký nár�st svobodných matek u všech stup-

�� vzd�lání, nejvíce však u žen se vzd�láním nejnižším.  

1.3.1 Návrat do zam�stnání po rodi�ovské dovolené 

Data z výzkumu ukázala, že návrat matek z rodi�ovské dovolené na trh práce je kompliko-

vaný. Mén� než polovina t�ch, které �erpaly rodi�ovskou dovolenou, se vrací po ukon�ení 

rodi�ovské dovolené ke svému p�vodnímu zam�stnavateli a nar�stá také podíl nezam�st-

naných. Také se ukázalo, že tém�� 70% pe�ujících, kte�í se stali bu� nezam�stnanými, 

nebo nastoupili po rodi�ovské dovolené k novému zam�stnavateli, ukon�ilo rodi�ovskou 

dovolenou do t�í let v�ku dít�te, a �ást z nich m�la tedy zákonný nárok na návrat k p�vod-

nímu zam�stnavateli a za�azení na práci odpovídající jejich pracovní smlouv�.  



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií 15 

 

1.3.2 Rozd�lení domácích prací a pé�e o d�ti 

Jana Bierzová v této problematice analyzuje rozd�lení jednotlivých domácích prací a �in-

ností spojených s pé�í a výchovou d�tí a zjiš�uje míru využití ve�ejných služeb pé�e o d�ti, 

ale i zapojení dalších osob zejména širší rodiny. Z analýzy jasn� vyplývá, že v �eské spo-

le�nosti stále fungují zažitá schémata a tradi�ní vzorce rozd�lení rolí. Otcové nechávají 

starost o domácnost velmi �asto zcela na bedrech matek a jejich pé�e o d�ti se soust�e�uje 

na volný �as d�tí, na d�ležitá rozhodnutí v jejich život� a to vše zejména u starších d�tí. 

Rodi�ovství se jeví p�evážn� jako záležitost matek, otcové jsou od d�tí stále do jisté míry 

distancováni. Minimum rodin využívá soukromé služby pé�e o d�ti, naopak sv��it dít� ale-

spo� na n�kolik hodin babi�ce je pro mnohé rodiny každodenní zkušeností. Z výzkumu dle 

Bierzové jasn� vyplývá, že používání pojmu dovolená vyjad�uje lhostejný až opovržlivý 

p�ístup spole�nosti, ale i státu, protože jde o oficiální uzákon�né ozna�ení, k úkolu výcho-

vy a pé�e o d�ti. Souvisí to s jednozna�n� vyšší hodnotou, kterou naše spole�nost p�ikládá 

placené práci a pracovnímu výkonu a s podcen�ním p�evážn� ženské (neplacené) práce a 

pé�e v rodinách.  

 



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií 16 

 

2 VÝVOJ RODINNÉ POLITIKY V �ESKÉ REPUBLICE 

V dob� p�ed rokem 1948 explicitní podpora rodiny v tehdejším politickém uvažování ne-

hrála p�íliš velkou roli, což bylo dáno relativn� p�íznivým popula�ním vývojem a zárove� 

p�etrváváním tradi�ního modelu rodiny ješt� výrazn� neohroženého strukturálními sociál-

ními reformami. Nápad pomoci rodinám nacházejícím se v obtížné životní situaci ovšem 

v �eském prost�edí pochází již od dob významného �eského politika Františka Ladislava 

Riegera.  

Nástup komunistické diktatury p�ed šedesáti lety znateln� zasáhl dosud p�irozen� se rozví-

jející �eskou spole�nost. Na politické úrovni byl vývoj �eské rodiny v letech 1948-1989 

poznamenán p�edevším trvající tendencí státu ovliv�ovat všechny soukromé oblasti lid-

ského života. Komunistický režim p�itom propagoval v rodinném chování obyvatel model 

dvoup�íjmové rodiny s výd�le�n� �innými ob�ma manželi a poskytoval v jeho uplatn�ní 

všechny vhodné podmínky (nap�. za�ízení denní výchovné pé�e). Tradi�ní funkce rodiny 

byly postupn� p�ejímány totalitním státem, který se snažil omezit okruh p�sobnosti rodiny 

p�edevším na její biologicko-reproduk�ní funkci. Totalitní politika byla vedena ryze eko-

nomickými a popula�ními funkcemi. Jejím smyslem bylo rozvolnit rodinné vazby, elimi-

novat p�irozené rodinné funkce a význam rodiny ve spole�nosti fakticky omezit na jakousi 

formu fungování rodiny pouze za ú�elem pln�ní základních biologických pot�eb. Vcelku 

rozsáhlý systém p�ímé finan�ní pomoci rodinám byl proto pod�ízen tomuto ú�elu, jasn� 

preferoval ekonomickou aktivitu obou rodi�� p�ed domácí pé�í o dít�. P�es jasn� patrný 

nár�st porodnosti vedla politika orientující se podle uvedených zásad k tak závažným zm�-

nám negativn� ovliv�ujících spole�enský vývoj, že se již v 80. letech minulého století za-

�aly objevovat náznaky zm�n tohoto vývoje. 

Pojem rodinná politika se po pádu totality za�al objevovat v r�zných koncep�ních doku-

mentech v polistopadovém období. V roce 1990 byla ve Scéná�i sociální reformy vlády 

�SFR v�nována rodinné politice samostatná kapitola. Cílem m�lo být opušt�ní ryze popu-

la�ního ú�elu rodinné politiky a zd�razn�ní nezastupitelnosti rodinných funkcí. Nová poli-

tická reprezentace také siln� kritizovala komunistickou politiku zam�stnanosti žen, podle 

níž stát „neuvážen� dosp�l k nejvyšší zam�stnanosti žen v Evrop�“. Požadovala naopak v 

rodinné oblasti op�tovné uznání mate�ské pé�e o dít� jako plnohodnotné formy zam�stná-

ní. Z po�átku 90. let minulého století se rodinná politika zam��ovala jen na oblast sociální 

ochrany rodiny cestou finan�ních transfer�. B�hem celých 90. let minulého století byl zá-



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií 17 

 

kladním principem sociální politiky koncept záchranné sociální sít�. Soub�žn� s touto ten-

dencí byla podpora rodiny soust�ed�na na pomoc nízkop�íjmovým rodinám. Vyúst�ním 

tohoto p�ístupu byla sociální reforma provedená v polovin� 90. let minulého století se stát-

ní sociální podporou jako samostatným pilí�em rodinných dávek. (Národní zpráva o rodi-

n�, 2004, s. 7-8) 

Systém státní sociální podpory je upraven zákonem �. 117/1995 Sb., o státní sociální pod-

po�e, ve zn�ní pozd�jších p�edpis�. Pojem státní sociální podpory ozna�uje dávky, posky-

tované osobám (rodinným p�íslušník�m) ve spole�ensky uznaných sociálních situacích, 

kdy stát skrze jejich vyplácení z �ásti p�ebírá spoluzodpov�dnost za vzniklou sociální situ-

aci. V rámci systému státní sociální podpory je poskytován: p�ídavek na dít�, sociální 

p�íplatek, rodi�ovský p�ísp�vek, p�ísp�vek na bydlení, porodné a dávky p�stounské pé�e. 

(www.mpsv.cz) 

2.1 Rodi�ovská dovolená a rodi�ovský p�ísp�vek do 31. 12. 2007 

Rodi�ovský p�ísp�vek se poskytuje rodi�i, který pe�uje po celý kalendá�ní m�síc alespo� 

o jedno dít� ve v�ku do 4 let, nebo do 7 let, jde-li o dít� dlouhodob� zdravotn� postižené 

nebo dlouhodob� t�žce zdravotn� postižené. Náleží-li rodi�i pen�žitá pomoc v mate�ství 

(pen�žitá pomoc nebo nemocenské poskytované v souvislosti s porodem), vyplácí se rodi-

�ovský p�ísp�vek jen, je-li vyšší, a to ve výši rozdílu. Výše rodi�ovského p�ísp�vku byla 

po zm�nách zákon� v b�eznu 2006 odvozena od pr�m�rné mzdy v nepodnikatelské sfé�e a 

�inila 40 % této mzdy (pro rok 2007 �inila jeho výše 7 582 K�). Nesleduje se, je-li rodi� 

výd�le�n� �inný. Dít� zakládající nárok na dávku m�že být umíst�no v jeslích nebo jiném 

p�edškolním za�ízení jen po omezenou dobu danou zákonem. Do rodiny se poskytuje jen 

jeden rodi�ovský p�ísp�vek (jednomu z rodi��), i když v ní rodi�e pe�ují o více d�tí p�í-

slušného v�ku. Náleží-li dít�ti, které zakládá nárok na rodi�ovský p�ísp�vek, p�ísp�vek na 

pé�i, náleží mu rodi�ovský p�ísp�vek v polovi�ní výši. (Fryjaufová, 2007, s 36) 

2.2 Zm�ny v systému rodi�ovské dovolené a ve vyplácení rodi�ovského 

p�ísp�vku od 1. 1. 2008  

Vazba dávky na pr�m�rnou mzdu v nepodnikatelské sfé�e byla u�in�na v p�edvolebním 

období a znamenala vysoký nár�st výše dávky a s tím spojených finan�ních prost�edk� ze 

státního rozpo�tu. Tato vazba se však ukázala jako nepraktická, protože vývoj této mzdy 

nelze nijak objektivn� ovlivnit. Zárove� výše rodi�ovského p�ísp�vku byla do konce roku 



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií 18 

 

2007 taková, že �ada p�íjemc� rodi�ovského p�ísp�vku, zejména bez kvalifikace nebo 

s nízkou kvalifikací, ve svém zam�stnání obdobné výše výd�lku nedosáhla. To vedlo 

k situaci, kdy návrat do zam�stnání byl pro tyto rodi�e finan�n� nevýhodný, což nebylo 

zám�rem sociální podpory státu rodinám s d�tmi. Zvýšení rodi�ovského p�ísp�vku zname-

nalo mimo�ádné navýšení sociálních mandatorních (zákonem povinných) výdaj�. Mezi 

roky 2006 až 2007 stouply tyto výdaje více než 2,5 násobn� na 31 miliard K�, v roce 2010 

by vzrostly o další 4 miliardy K�. Platit 4 roky 40 % pr�m�rné mzdy v nevýrobní sfé�e si 

formou rodi�ovského p�ísp�vku nedovolí ani nejbohatší evropské ekonomiky. S ohledem 

na výši dávky, délku nároku a snadnou dostupnost se ukázalo, že se rodi�ovský p�ísp�vek 

m�že stát atraktivní dávkou pro migrující ob�any z okolních stát� EU. (www.mpsv.cz) 

2.3 Rodi�ovský p�ísp�vek a rodi�ovská dovolená od 1. 1. 2008 

K pé�i o dít� je zam�stnavatel povinen poskytnout zam�stnankyni a zam�stnanci na jejich 

žádost rodi�ovskou dovolenou. Rodi�ovská dovolená se poskytuje matce dít�te po skon�e-

ní mate�ské dovolené a otci od narození dít�te, a to v rozsahu, o jaký o ni požádají, ne však 

déle než do doby, kdy dít� dosáhne v�ku t�í let. Rodi�ovská dovolená nemusí být �erpána 

vcelku. To znamená, že pokud zam�stnanec/zam�stnankyn� nastoupí nap�. v jednom roce 

dít�te zp�t do práce, m�že až do jeho t�í let v�ku kdykoliv požádat znovu o poskytnutí ro-

di�ovské dovolené. Zam�stnankyn� i zam�stnanec, kte�í se vrací po rodi�ovské dovolené 

zp�t do práce, musí být za�azeni podle pracovní smlouvy. Po dobu �erpání rodi�ovské do-

volené v rozsahu rodi�ovské dovolené matky nep�ísluší zam�stnankyni/zam�stnanci ná-

hrady mzdy nebo platu; nýbrž nárok na dávku státní sociální podpory - rodi�ovský p�ísp�-

vek dle zákona �. 117/1995 Sb., o státní sociální podpo�e, ve zn�ní pozd�jších p�edpis�. 

Nárok na rodi�ovský p�ísp�vek má rodi�, který po celý kalendá�ní m�síc osobn�, celoden-

n� a �ádn� pe�uje o dít�, které je nejmladší v rodin�. Rodi�ovský p�ísp�vek je stanoven ve 

t�ech vým�rách daných v pevných m�sí�ních �ástkách – zvýšené (11 400 K�), základní 

(7 600 K�) a snížené (3 800 K�). 

Rodi� si m�že zvolit výši �erpání rodi�ovského p�ísp�vku a tím pádem i délku pobytu na 

rodi�ovské dovolené po dobu dvou, t�í nebo �ty� let. Volbou doby pobytu na rodi�ovské 

dovolené si rodi� zárove� volí i k ní p�íslušnou výši p�ísp�vku, a to: 

a) rychlejší �erpání rodi�ovského p�ísp�vku – po pen�žité pomoci v mate�ství nebo 

pen�žité pomoci poskytované muž�m (dále jen PPM) ve zvýšené vým��e 11 400 



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií 19 

 

K� do 24 m�síc� v�ku dít�te, tuto formu �erpání však m�že požádat pouze rodi�, 

který má nárok na PPM ve výši alespo� 380 K� za kalendá�ní den, celková výše 

�erpání rodi�ovského p�ísp�vku �iní 216 600 K�, 

b) klasické �erpání rodi�ovského p�ísp�vku – po PPM v základní vým��e 7 600 K� do 

36 m�síc� v�ku dít�te, o tuto formu �erpání m�že požádat pouze rodi�, který má 

nárok na PPM, celková výše �erpání rodi�ovského p�ísp�vku �iní 235 600 K�, 

c) pomalejší �erpání rodi�ovského p�ísp�vku – po PPM nebo od narození dít�te (ne-

vznikl-li nárok na PPM) v základní vým��e 7 600 K� do 21 m�síc� v�ku dít�te a 

dále ve snížené vým��e 3 800 K� do 48 m�síc� v�ku dít�te, celková výše �erpání 

rodi�ovského p�ísp�vku �iní 224 200 K�. 

O vybranou dobu a výši �erpání rodi�ovského p�ísp�vku musí rodi� písemn� požádat p�í-

slušný ú�ad státní sociální podpory na p�edepsaném formulá�i. O rychlejší �erpání musí 

rodi� požádat nejpozd�ji v kalendá�ním m�síci následujícím po m�síci, ve kterém nejmlad-

ší dít� dosáhne 22 týdn� života, resp. ve kterém sou�asn� narozené nejmladší d�ti dosáh-

nou v�ku 31 týdn� života. O klasické �erpání musí rodi� požádat nejpozd�ji v kalendá�ním 

m�síci, ve kterém nejmladší dít� dosáhne 21. m�síce v�ku. Pokud rodi� nepožádá 

o rychlejší �i klasické �erpání rodi�ovského p�ísp�vku, je mu po 21. m�síci v�ku dít�te 

vyplácen rodi�ovský p�ísp�vek v režimu pomalejšího �erpání, tzn. ve snížené vým��e. Do-

bu a výši �erpání rodi�ovského p�ísp�vku je možné zvolit pouze v rozhodných obdobích. 

Po u�in�ném rozhodnutí je vybraná možnost �erpání již nezm�nitelná a nelze ji uplat�ovat 

zp�tn�, a to ani p�i st�ídání rodi�� v pobírání rodi�ovského p�ísp�vku. U zdravotn� posti-

žených d�tí má rodi� nárok ode dne posouzení dít�te jako dít�te dlouhodob� zdravotn� 

postiženého nebo dlouhodob� t�žce zdravotn� postiženého na rodi�ovský p�ísp�vek 

v základní vým��e (7 600 K�) do 7 let v�ku dít�te, a to bez ohledu na d�íve zvolenou mož-

nost �erpání rodi�ovského p�ísp�vku (p�ed posouzením zdravotního stavu dít�te). Podmín-

kou nároku na rodi�ovský p�ísp�vek je, že dít� mladší t�í let nenavšt�vuje jesle nebo jiné 

za�ízení pro d�ti p�edškolního v�ku déle než 5 kalendá�ních dn� v kalendá�ním m�síci. 

Dít�, které dovršilo 3 roky v�ku, m�že pravideln� navšt�vovat mate�skou školu nebo jiné 

obdobné za�ízení v rozsahu nep�evyšujícím 4 hodiny denn� nebo nejvýše 5 kalendá�ních 

dn� v kalendá�ním m�síci. P�íjmy rodi�e nejsou sledovány. Rodi� m�že p�i nároku na vý-

platu rodi�ovského p�ísp�vku zlepšovat sociální situaci rodiny výd�le�nou �inností, ale 

musí v této dob� zajistit pé�i o dít� jinou zletilou osobou. (www.mpsv.cz) 



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií 20 

 

2.4 Rodi�ovská dovolená a rodi�ovský p�ísp�vek v evropských zemích 

Systémy �erpání mate�ské a zejména rodi�ovské dovolené se v evropských zemích zna�n� 

liší, co se týká délky a flexibility �erpání, podmínek �erpání i systému financování. Opat-

�ení umož�ující n�kolikarychlostní �erpání rodi�ovské dovolené a rodi�ovského p�ísp�vku 

jsou zavedena i v jiných evropských zemích.  

�eská republika pat�í k zemím s jednou z nejdelších mate�ských a zejména pak rodi�ov-

ských dovolených. Unikátní je u nás délka vyplácení rodi�ovského p�ísp�vku – a to do 

4 let v�ku dít�te (je vyplácen o 1 rok déle, než trvá rodi�ovská dovolená podle zákoníku 

práce). Výše rodi�ovského p�ísp�vku je jedna z v�bec nejvyšších. Ve vysp�lých evrop-

ských zemích jsou stanoveny podmínky omezující �erpání rodi�ovského p�ísp�vku.  

Lze je v zásad� rozd�lit na n�kolik typ�:  

a) omezení rozsahem pracovního úvazku,  

b) omezení maximální výší výd�lku,  

c) omezení rozsahem pobytu dít�te do 6 let v�ku v za�ízení p�edškolní pé�e (pé�e nerodi-

�ovskou osobou).  

V �eské republice byla tém�� všechna omezení, s výjimkou docházky dít�te staršího 3 let 

do mate�ské školy nebo obdobného za�ízení více než 4 hodiny denn�, postupn� zrušena. 

(obdobn� u dít�te mladšího 3 let, kdy k tomu, aby z�stal zachován nárok na rodi�ovský 

p�ísp�vek, doba návšt�vy jeslí nebo obdobného za�ízení nesmí p�esáhnout 5 dní v m�síci).  

Stav v dalších evropských zemích (www.mpsv.cz k 1. 1. 2006)  

Velká Británie: Mate�ská dovolená trvá 1 rok, navazující rodi�ovská jen 13 týdn� na každé 

dít�. Rodi�ovský p�ísp�vek se v�bec nevyplácí.  

Belgie: Mate�ská dovolená trvá 15 týdn�. Rodi�ovská dovolená trvá 3 m�síce, m�že být 

�erpána do 4 let v�ku dít�te, a to bu� po dobu 3 m�síc� v plném rozsahu, nebo po dobu 

6 m�síc� v kombinaci s prací na polovi�ní úvazek, nebo po dobu 15 m�síc� v kombinaci 

s 4/5 pracovním úvazkem (tedy rodi�ovská dovolená cca 1 den týdn�).  

Norsko: Mate�ská dovolená trvá 9 týdn�. Rodi�ovská dovolená trvá 43 týdn� a m�že být 

prodloužena na 49 týdn� (rodi�ovská dávka je potom redukována úm�rn� délce pobírání). 

Rodi�ovskou dovolenou lze �erpat p�erušovan� až do 2 let v�ku dít�te v kombinaci 

s �áste�ným úvazkem.  



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií 21 

 

Finsko: Mate�ská dovolená trvá 21 týdn�. Rodi�ovská dovolená trvá 158 dn�.  

Dánsko: Mate�ská dovolená trvá 18 týdn�. Rodi�ovská dovolená trvá 32 týdn�.  

Švédsko: Nárok na mate�skou dovolenou není uzákon�n. Rodi�ovská dovolená trvá 480 

dní, poté až do 18 m�síc� možnost neplacené dovolené.  

Rakousko: Mate�ská dovolená trvá 16 (20) týdn�. Rodi�ovská dovolená trvá do 3 let v�ku 

nejmladšího dít�te, pokud druhý rodi� pobírá rodi�ovský p�ísp�vek minimáln� 6 m�síc�. 

P�íjem rodi�e pobírajícího dávku je omezen �ástkou 1216 EUR m�sí�n�. Výše rodi�ovské-

ho p�ísp�vku �inila v p�epo�tu 12 205 K�.  

Polsko: Rodi�ovská dovolená nepracujícího rodi�e pe�ujícího o dít� trvá do 2 let, do 3 let 

p�i vícer�atech nebo osam�losti. Výše rodi�ovského p�ísp�vku �inila v p�epo�tu 2 745 K� 

m�sí�n�.  

Francie: Mate�ská dovolená trvá u prvního dít�te min. 8 týdn�, u druhého 16 týdn� a 

u t�etího 26 týdn�. Rodi�ovská dovolená trvá pro první dv� d�ti max. 3 roky (vždy na 1 rok 

s možností prodloužení), pro t�etí dít� 2 roky (v tomto p�ípad� je rodi�ovská dávka vyplá-

cena ve zvýšené vým��e).  

Slovensko: Rodi�ovská dovolená trvá do 3 let (do 6 let v p�ípad� zdravotního postižení). 

Výše rodi�ovského p�ísp�vku �inila v p�epo�tu 2 970 K� m�sí�n�. 

2.5 Nevýhody vyplývající ze systému rodi�ovské dovolené a rodi�ovské-

ho p�ísp�vku od 1. 1. 2008 

Rodi�e se musí rozhodnout ihned po ukon�ení PPM (pokud jim vznikl nárok, v opa�ném 

p�ípad� pobírají automaticky ode dne narození dít�te pomalou variantu vyplacení rodi�ov-

ského p�ísp�vku) jakou délku rodi�ovské dovolené si zvolí. D�ti jsou v tomto v�ku ješt� 

velmi malé a rodi� neví p�edem, jak se bude dít� vyvíjet po zdravotní a psychické stránce. 

A zda bude schopné trávit v�tšinu �asu od dvou nebo t�í let v pé�i cizí osoby nebo v p�ed-

školním za�ízení. 

Rodi�e, kte�í jsou již na rodi�ovské dovolené, a vypršela jim pracovní smlouva b�hem této 

doby a o�ekávají narození dalšího dít�te, musí automaticky pobírat sníženou vým�ru rodi-

�ovského p�ísp�vku, protože nemají nárok na PPM. 



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií 22 

 

Zvýšená vým�ra rodi�ovského p�ísp�vku je p�ístupná pouze rodi��m s vyššími p�íjmy, 

protože ke vzniku nároku na tuto vým�ru musí rodi� pobírat PPM ve výši minimáln� 380 

K� za kalendá�ní den. 

Pro rodi�e je velmi problematické umístit d�ti do p�edškolního za�ízení. V sou�asné dob� 

je velký nedostatek státních p�edškolních za�ízení a soukromé za�ízení jsou �asto finan�n� 

náro�né. 

2.6 Služby pé�e o d�ti do t�í let v�ku 

Myslím si, že p�íchodem nového zákona, který obsahuje i r�znou délku pobírání 

rodi�ovského p�ísp�vku, úzce souvisí systém „ mimorodinné“ pé�e o d�ti mladší t�í let. 

Tento typ služeb není v �eské republice p�íliš rozvinutý. Z výzkumu VÚPSV provedeném 

v roce 2004 a uve�ejn�ném na www.mpsv.cz lze vysledovat, že nabídka teritoriáln� a 

místn� dostupných služeb pé�e o d�ti mladší t�í let v�ku neodpovídá poptávce rodi��, 

o �emž sv�d�í i fakt, že mate�ské školky navšt�vuje až 25% d�tí mladších 3 let.  Otázka 

zabezpe�ení pé�e o d�ti do 3 let v�ku v �eské republice je p�itom p�edm�tem pom�rn� 

�asté mezinárodní kritiky. Matky s d�tmi mladšími 3 let, které cht�jí jít pracovat, mají 

velmi mizivou šanci na umíst�ní dít�te do jeslí. Jeslí je v sou�asné dob� velký nedostatek a 

na soukromé jesle �i osobní ch�vu v�tšina žen nemá finan�ní prost�edky, proto rad�ji 

z�stávají s d�tmi doma. V �eské republice rozlišujeme t�i typy služeb pé�e o d�ti do t�í let 

v�ku:  

a) zdravotnická za�ízení typu jesle,  

b) soukromá za�ízení provozovaná v režimu zákona �. 455/1991 Sb., o živnostenském 

podnikání, 

c) služby typu "baby-sitting“. 

2.6.1 Zdravotnická za�ízení typu jesle 

V pr�b�hu 90. letech došlo k významnému poklesu po�tu t�chto za�ízení z 1043 v roce 

1991 na 60 za�ízení v roce 2003. Jde o tzv. zvláštní d�tská za�ízení lé�ebn� preventivní 

pé�e, která pe�ují o všestranný rozvoj d�tí ve v�ku do t�í let. Jesle mohou být z�ízeny jako 

územní, závodní nebo spole�né. Z�izovateli jeslí jsou dnes nej�ast�ji obce, které je z�izují 

zcela podle svého uvážení a pot�eb území. Vzhledem k tomu, že pé�e v jeslích je hrazena 

z rozpo�tu z�izovatele, je zcela na n�m, jaké stanoví za pobyt d�tí v jeslích poplatky, tzn. 

pé�e v nich je poskytována za plnou nebo �áste�nou úhradu klienty. Poplatky v jeslích se 

velmi liší. Zpravidla se pohybují ve výši od 800,- K� do 4.500,- K� za m�síc.  



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií 23 

 

 

2.6.2 Soukromá za�ízení dle zákona �. 455/1991 Sb., o živnostenském podnikání  

V tomto p�ípad� jde o vázanou živnost "Pé�e o dít� do t�í let v denním režimu". Obsahová 

nápl� živnosti je specifikována jako individuální výchovná pé�e o sv��ené d�ti do t�í let 

v�ku v denním nebo v celotýdenním režimu zam��ená na rozvoj rozumových a �e�ových 

schopností, pohybových, pracovních, hudebních, výtvarných schopností a kulturn� 

hygienických návyk� p�im��ených v�ku dít�te. Zajiš�ování bezpe�nosti a zdraví d�tí, jejich 

pobytu na �erstvém vzduchu, spánku v odpovídajícím hygienickém prost�edí a osobní 

hygieny d�tí, v�etn� poskytování první pomoci. Poplatek za umíst�ní dít�te do t�chto 

za�ízení je stanoven na komer�ní bázi jejím poskytovatele.  

2.6.3 Služby typu "baby-sitting" dle zákona �. 455/1991 Sb., o živnostenském pod-

nikání  

Tato služba je definována jako volná živnost "Poskytování služeb pro rodinu a domácnost“ 

dle zákona 455/1991 Sb., o živnostenském podnikání. Obsahová nápl� živnosti je zejména 

specifikována jako zajiš�ování chodu domácnosti (va�ení) úklid, praní, žehlení, pé�e 

o zahradu a podobn�, individuální pé�e o d�ti nad t�i roky v�ku v rodinách, p�íležitostné 

krátkodobé hlídání d�tí (v�etn� d�tí do t�í let v�ku), pé�e o osoby vyžadující zvýšenou 

pé�i, obstarávání nákup� a jiných záležitostí souvisejících s chodem domácnosti a jiná 

obstaravatelská �innost. Obsahem živnosti není pé�e o d�ti do t�í let v�ku v denním režimu 

(viz výše). Poplatek za službu je stanoven na komer�ní bázi jejím poskytovatele 

 

2.7 Shrnutí teoretické �ásti 

Smyslem budoucího zvýšení po�tu naší populace by m�lo být zabránit mladým lidem roz-

hodovat se, zdali si po�ídí dít� jen dle finan�ní situace.  Podmínkami pro r�st porodnosti je 

mimo jiné zlepšení životní úrovn� rodin. Zdá se, že v �eském prost�edí není nedostate�ná 

pro-rodinná politika faktorem, který by zp�soboval sou�asnou nízkou úrove� plodnosti. Ta 

je p�evážn� zp�sobena momentálním odkládáním s�atk� a rodi�ovství, zm�nou v �asování 

rozhodnutí mít dít�. Jde o reakci na nové sociáln�-ekonomické p�íklady, jež v sob� zahrnu-

jí novou míru voleb, které jsou chápány jako nová výzva. Ale je možné, že i toto období 

jednou skon�í a lidé budou zase zakládat rodiny v mladém v�ku. 



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií 24 

 

II. PRAKTICKÁ �ÁST 



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií 25 

 

3 VÝZKUM 

Tato následující kapitola se zabývá problematikou kvantitativního výzkumu, provedeného 

v rámci bakalá�ské práce.  

Kvantitativní výzkum se snaží p�istupovat ke zkoumanému jevu objektivn�, s užitím kvan-

titativních metod zkoumání. (Pr�cha, Mareš, Walterová 2003, s. 112) 

Výzkum byl realizován v dob� od 16. b�ezna 2008 do 4. dubna 2008 a zjiš�oval postoje 

rodi�� k zm�nám ekonomické situace jejich rodin v souvislosti s nástupem na rodi�ovskou 

dovolenou. V následujících podkapitolách jsou podrobn� zpracovány cíle, metody, techni-

ky a organizace výzkumu. 

3.1 Cíl výzkumu  

Hlavním cílem p�edkládaného výzkumu bylo zjistit, zda a jakým zp�sobem ovliv�uje po-

byt jednoho z rodi�� na rodi�ovské dovolené ekonomickou situaci rodiny. Zam��ila jsem 

na ekonomické zm�ny v rodinách, kde p�ed rodi�ovskou dovolenou byli oba partne�i výd�-

le�n� �inní. Uvedenou skupinu respondent� jsem zvolila vzhledem k tomu, že o�ekávám, 

že v t�chto rodinách bude ekonomický propad nejmarkantn�jší. V rámci výzkumu zjiš�uji, 

jak se zm�nila ekonomická situace v rodinách a názory dotazovaných na nyn�jší systém 

vyplácení rodi�ovského p�ísp�vku. Také mn� z d�vodu prom�ny demografických ukazate-

l� u sou�asné rodiny zajímal v�k dotazovaných v dob� narození prvního dít�te, kdy jsem 

p�edpokládala, že respondenti posouvají rodi�ovství do vyššího v�ku. Dále jsem zjiš�ovala 

zm�ny v p�íjmech rodiny po nástupu jednoho z rodi�� na rodi�ovskou dovolenou a v jejím 

pr�b�hu. Zajímá m� také výše výdaj� na dít�, a jestli rodi�e b�hem rodi�ovské dovolené 

pracují.  

Ve svém výzkumu jsem si kladla následující výzkumné otázky: 

1) Jaký je dnešní rodi� na rodi�ovské dovolené? 

 

2) Jsou rodi�e spokojeni s novým systémem vyplácení rodi�ovského p�ísp�vku platným 

od 1. 1. 2008? 

 

3) Jak se zm�nily p�íjmy rodiny po nástupu jednoho z rodi�� na rodi�ovskou dovole-

nou? 



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií 26 

 

 

4) Pracují rodi�e b�hem rodi�ovské dovolené? 

3.2 Metody a techniky výzkumu 

Ve své práci uplat�uji kvantitativní p�ístup – kvantitativní výzkumné strategie, která 

umož�uje provést výzkum u v�tšího množství respondent� a p�isp�t tak k jeho objektivit�. 

U této kvantitativní výzkumné strategie jsem si zvolila statistickou metodu a dotazníkovou 

techniku. Umožnila jsem dotazovaným vyplnit dotazník v jejich p�irozeném prost�edí, pro-

tože výzkum byl proveden pomocí internetu a v anonymit�. 

3.3 Organizace výzkumu 

Jako výzkumný vzorek jsem zvolila rodi�e na rodi�ovské dovolené, kte�í byli p�ed nástu-

pem na rodi�ovskou dovolenou oba výd�le�n� �inní. Pr�zkum jsem provedla p�es internet, 

protože p�edpokládám, že v dnešních moderních a technicky vybavených domácnostech je 

�ada rodi��, kte�í relaxují a tráví sv�j volný �as prohlížením webových stránek. Negativ-

ním limitem elektronicky realizovaného výzkumu je, že ve výzkumném vzorku se neproje-

ví názory ekonomicky „slabších“ rodin a rodin s nižším vzd�láním, které s nejv�tší prav-

d�podobností nemají k dispozici internet.  Dotazník jsem 16. b�ezna 2008 umístila na in-

ternetové stránky ww.baby-cafe.cz, které jsou ur�eny pro rodi�e s malými d�tmi a požáda-

la rodi�e o vypln�ní dotazníku. Pomocí internetu se mi poda�ilo získat názory rodi�� 

z r�zných míst v celé �eské republice. P�edpokládala jsem vysokou návratnost, protože 

rodi�e nemuseli chodit na poštu a odesílat mi touto cestou vypln�né dotazníky. Dotazníky 

mi zasílali na mou e-mailovou adresu. Do e-mailové schránky mi bylo doru�eno 81 dotaz-

ník�, 3 z nich nebyly správn� vypln�ny, proto jsem do výzkumu za�adila pouze pln� zod-

pov�zené a t�ch bylo 78.   

 

 

 



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií 27 

 

4  ZPRACOVÁNÍ VÝSLEDK� VÝZKUMU 

Dotazníky byly vypln�ny rodi�i, kte�í jsou s dít�tem na rodi�ovské dovolené. Data z pln� 

vypln�ných 78 výzkumných dotazník� jsem zpracovala a p�ehledn� umístila do následují-

cích tabulek. Výsledky jsou zpracovány pro každou odpov�� zvláš� a v tabulce je vždy 

uvedena absolutní �etnost (po�et odpov�dí) a relativní �etnost (po�et odpov�dí p�evedený 

na procenta). Nej�ast�ji volený po�et odpov�dí je u každé otázky vyzna�en v tabulce tu�-

n�. Název tabulky vždy tvo�í otázka z dotazníku a otázky odpovídají po�adí, ve kterém 

byly v dotazníku uvedeny. Dotazník je uveden v p�íloze bakalá�ské práce. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií 28 

 

Tabulka �. 1 

Pohlaví respondent� 

Otázka �. 1 

 Absolutní �etnost Relativní �etnost (%) 

a) muž 4 5,1 

b) žena 74 94,9 

     celkem 78 100 

 

Graf �. 1  

 

Z tabulky a grafu vyplývá, že dotazníkového šet�ení se zú�astnilo 74 žen a 4 muži. 

V d�ív�jších letech bylo tém�� nemožné, aby byl na rodi�ovské dovolené s dít�tem doma 

muž. V dnešní dob� se za�íná vyskytovat stále více p�ípad�, kdy muž z�stane doma, což 

dokládá také zastoupení 5% muž� ve výzkumném vzorku.  

 

 

 

 

 



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií 29 

 

Tabulka �. 2  

V�k respondent� 

Otázka �. 2 

 Absolutní �etnost Relativní �etnost (%) 

a) do 20 let 0 0 

b) 21-25 let 12 15,4 

c) 26-30 let 32 41 

d) 31-35 let 30 38,5 

e) 36 let a více 4 5,1 

     celkem 78 100 

 

 Graf �. 2 

 

U této otázky se m�li respondenti za�adit do jedné z p�ti daných v�kových kategorií, cílem 

otázky bylo zjistit jaký je v�k respondent�. V�tšinu respondent� tvo�í rodi�e ve v�ku od 26 

do 30 let a to v 41%. Tém�� stejn� velkou skupinu tvo�í respondenti ve v�kové skupin� od 

31 do 35 let a to 38,5 %. Respondent� od 21 do 25 let bylo 15,4 % a od 36 let a více 5,1 %. 

Nikdo z rodi�� nemá mén� než 20 let. 

 



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií 30 

 

Tabulka �. 3  

Lokalita, ve které respondenti žijí 

Otázka �. 3 

 Absolutní �etnost Relativní �etnost (%) 

a) na vesnici 22 28,2 

b) v malém m�st� (do 

20 000 osob) 

14 17,9 

c) ve v�tším m�st� 

(nad 20 000 osob) 

12 15,4 

d) ve velkém m�st� 

(nad 50 000 osob) 

30 38,5 

     celkem 78 100 

 

Graf �. 3 

 

 

Cílem této otázky bylo zjistit v jak velkém m�st� (pop�. vesnici) dotazovaní žijí. P�evážná 

�ást žije ve velkém m�st� na 50 000 obyvatel, a to 38,5 % dotazovaných, další po�etnou 



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií 31 

 

skupinu tvo�í rodi�e žijící na vesnici, t�ch je 28,2 %. Zbytek dotazovaných žije bu� v ma-

lém m�st� do 20 000 obyvatel, nebo ve v�tším m�st� nad 20 000 obyvatel. 

 

Tabulka �. 4 

 Po�et d�tí respondent� 

Otázka �. 4 

 Absolutní �etnost Relativní �etnost (%) 

a) jedno 48 61,5 

b) dv� 26 33,3 

c) t�i 4 5,2 

d) �ty�i a více 0 0 

     celkem 78 100 

 

Graf �. 4 

 

 

Nadpolovi�ní v�tšina rodi�� má jedno dít�, 26 dotazovaných má dv� d�ti a pouze 4 re-

spondenti uvedli, že mají 3 d�ti. Nikdo z dotazovaných nemá 4 a více d�tí. 

 



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií 32 

 

Tabulka �. 5  

V�k respondent� v dob� narození prvního dít�te 

Otázka �. 5 

 Absolutní �etnost Relativní �etnost (%) 

a) do 20 let 2 2,5 

b) 21-25 let 16 20,5 

c) 26-30 let 48 61,7 

d) 31-35 let 10 12,8 

e) 36 let a více 2 2,5 

     celkem 78 100 

 

Graf �. 5 

 

 

V této otázce m�li dotazovaní op�t zvolit v�kovou kategorii. Tentokrát m� zajímalo, v ko-

lika letech se stali rodi�i prvního dít�te. Více než polovina (61,7%) se stala rodi�i ve v�ku 

od 26 do 30 let, 20,5 % se stala rodi�i ve v�ku od 21 do 25 let, 12,8 % se stala rodi�i ve 

v�kové kategorii od 31 do 35 let. Stejný po�et rodi�� a to 2 (2,5 %) se stali rodi�i do 20 let 

v�ku nebo od 36 let a více. 



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií 33 

 

Tabulka �. 6  

Znalost respondent� nového systému vyplácení rodi�ovského p�ísp�vku platného od 1. 1. 

2008? 

Otázka �. 6 

 Absolutní �etnost Relativní �etnost (%) 

a) ano 78 100 

b) ne 0 0 

    celkem 78 100 

 

Z tabulky jasn� vyplývá, že všichni rodi�e znají nový systém vyplácení rodi�ovského p�í-

sp�vku, který je platný od 1. 1. 2008. 

 

Tabulka �. 7  

Spokojenost rodi�� s novým systémem rodi�ovské dovolené platným od 1. 1. 2008 

Otázka �. 7 

 Absolutní �etnost Relativní �etnost (%) 

a) ur�it� ano 4 5,1 

b) spíše ano 36 46,2 

c) spíše ne 14 17,9 

d) rozhodn� ne 16 20,5 

e) neumím posoudit 8 10,3 

    celkem  78 100 

 

 

 

 



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií 34 

 

Graf �. 6 

 

 

Odpov�di na tuto otázku byly r�zné a respondenti m�li odpovídat, zdali jsou spokojeni 

s novým systémem vyplácení rodi�ovského p�ísp�vku. Nejmén� dotazovaných a to 4 uved-

lo, že „ur�it� ano“. Nejvíce dotazovaných (36) zvolilo odpov�� „spíše ano“. Pro odpov�� 

„spíše ne“ se rozhodlo 14 rodi��, 16 rodi�� uvedlo jako odpov�� „rozhodn� ne“ a 8 re-

spondent� si myslí, že daný problém „neumí posoudit“. 

 

Otázka �. 8 

Pokud jste v otázce �. 7 uvedl/a, že nový systém vyplácení rodi�ovského p�ísp�vku 

považujete spíše za špatný (odpov�	 c) nebo d)), m
žete nám sd�lit, v �em spat�ujete 

jeho nevýhody? 

Tato otázky byla pro rodi�e zcela otev�ená. Otázku zodpov�d�lo 12 respondent� a napsali 

mi sv�j názor. 

1. „Zrychlený rodi�ák je nedosažitelný pro normální rodiny s normálními p�íjmy. Pro-

to mají normální rodiny na výb�r jen ze dvou variant.“ 

2. „Stát nutí rodi�e velmi brzy rozhodnout o délce rodi�ovské dovolené.“ 

3. „Jsme nuceni umís�ovat d�ti d�íve do p�edškolních za�ízení a jeslí v dob�, kdy je 

t�chto za�ízení nedostatek, protože v�tšina z nich byla zrušena.“ 



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií 35 

 

4. „Rodi�e jsou znevýhodn�ní p�i 4-leté délce rodi�áku, vzhledem k nedostatku pra-

covních míst pro matky s malými d�tmi a nedostatku školek a místech v nich.“ 

5. „Kdyby šli rodi�e od 21 m�síc� v�ku dít�te do práce, nemají p�íležitost na zkrácený 

úvazek ani na hlídání d�tí. D�ti si mohou nechat hlídat jen movit�jší rodi�e, kte�í 

m�žou zaplatit soukromou ch�vu nebo soukromé jesle.“ 

6. „Je velmi málo školek, jeslí a finan�n� dostupných za�ízení a to omezuje možnost 

volby doby na rodi�ovské dovolené.“ 

7. „Rodi�e už pozd�ji nemohou zm�nit rozhodnutí o délce rodi�ovské dovolené p�i 

zm�n� situace nap�. zdravotní �i psychický stav dít�te.“ 

8. „Nemožnost volby pokud nemá rodi� nárok na PPM (u p�ed�asn� narozeného dít�-

te, nezam�stnané ženy nebo pokud jde žena z jedné rodi�ovské dovolené na další).“ 

9. „Já bych navrhla, aby všechny rodiny braly m�sí�n� 7 500,- K� a matky, které by 

šly do práce d�íve (t�eba p�ed 3. rokem dít�te) by dostaly jednorázovou finan�ní 

prémii. 

10.  „Rozhodovat se musíme p�íliš brzy bez možnosti zm�ny.“ 

11. „ Matkám, kterým vyprší b�hem rodi�ovské dovolené pracovní smlouva, a cht�jí 

zrovna navázat druhou rodi�ovskou dovolenou, si nemohou vybrat a musí automa-

ticky brát 4-letou variantu.“ 

12. „Nová rodi�ovská dovolená by m�la motivovat k d�ív�jšímu návratu do zam�stná-

ní, ale jak to máme d�lat., když nás necht�jí vzít na �áste�ný úvazek a je nedostatek 

p�edškolních za�ízení a jeslí pro malé d�ti?“ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií 36 

 

Tabulka �. 8  

Doba, po kterou by cht�li respondenti z�stat s dít�tem na rodi�ovské dovolené 

Otázka �. 9 

 Absolutní �etnost Relativní �etnost (%) 

a) mén� než 1 rok 4 5,1 

b) 1 rok 0 0 

c) 2 roky 4 5,1 

d) 3 roky 54 69,2 

e) 4 roky 16 20,6 

     celkem 78 100 

 

Graf �. 7 

 

 

Rodi�e by cht�li z�stat pe�ovat o dít� v rámci rodi�ovské dovolené po dobu t�í let v 54 

p�ípadech. �ty�i rodi�e cht�li z�stat doma mén� než jeden rok a stejný po�et po dobu dvou 

let. �ty�i roky by cht�lo z�stat doma 16 rodi�� a nikdo z dotazovaných by necht�l z�stat 

doma jeden rok. 

 



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií 37 

 

Tabulka �. 9  

Zm�ny p�íjm� rodin s nástupem na rodi�ovskou dovolenou 

Otázka �. 10 

 Absolutní �etnost Relativní �etnost (%) 

a) snížený p�íjem 68 87,2 

b) nezm�n�ný p�íjem 10 12,8 

c) zvýšený p�íjem 0 0 

       celkem 78 100 

 

Graf �. 8 

 

 

Cílem této otázky bylo zjistit, jak se zm�nil p�íjem rodiny s nástupem na rodi�ovskou do-

volenou. V 68 p�ípadech se p�íjem rodiny snížil, v 10 p�ípadech se nezm�nil a v žádném 

p�ípad� se nezvýšil. 

 

 

 

 



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií 38 

 

Tabulka �. 10  

Míra zhoršení finan�ní situace (u rodin se sníženými p�íjmy po nástupu na rodi�ovskou 

dovolenou) 

Otázka �. 11 

 Absolutní �etnost Relativní �etnost (%) 

a) 1 000 – 2 999 K� 4 5,1 

b) 3 000 – 4 999 K� 6 7,7 

c) 5 000 – 6 999 K� 20 25,7 

d) 7 000 – 8 999 K� 12 15,4 

e) 9 000 – 12 000 K� 14 17,9 

f) více než 12 000 K� 12 15,4 

g) neodpov�d�lo 10 12,8 

      celkem 78 100 

 

Graf �. 9 

 

 



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií 39 

 

Na tuto otázku odpovídalo pouze 68 rodi��, 10 rodi�� otázku nezodpov�d�lo, protože se 

jejich rodinný p�íjem nesnížil. P�íjmy rodin se snížily o celkem podstatné �ástky. Pouze ve 

4 p�ípadech se p�íjem snížil o 1 000 až 2 999 K� a v 6 p�ípadech o 3 000 až 4 999 K�. Nej-

více respondent�m se snížil p�íjem o 5 000 až 6 999 K� a to ve 20 p�ípadech. Variantu 

7 000 až 8 999 a variantu více než 12 000 K� ozna�ilo vždy 12 dotazovaných. Ve 14 p�í-

padech dotazovaní ozna�ili odpov�� e) 9 000 až 12 000 K�. 

  

Tabulka �. 11  

Výše m�sí�ních náklad� na bydlení 

Otázka �. 12 

 Absolutní �etnost Relativní �etnost (%) 

a) 1 000 – 2 999 K� 0 0 

b) 3 000 – 4 999 K� 16 20,5 

c) 5 000 – 6 999 K� 18 23,1 

d) 7 000 – 8 999 K� 12 15,4 

e) 9 000 – 12 000 K� 8 10,3 

f) více než 12 000 K� 24 30,7 

     celkem 78 100 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií 40 

 

Graf �. 10 

 

Nejv�tší po�et respondent� (24) má m�sí�ní náklady na bydlení vyšší než 12 000 K�. 9 000 

až 12 000 K� vydá za bydlení 8 rodin, výdaje ve výši 7 000 až 8 999 K� platí m�sí�n� 12 

dotazovaných a 18 dotazovaných zaplatí m�sí�n� 5 000 až 6 999 K�. V 16 p�ípadech za-

platí rodiny 3 000 až 4 999 K�. Nikdo z dotazovaných neplatí mén� než 2 999 K�. 

 

Tabulka �. 12  

Výše m�sí�ních výdaj� spojených se zabezpe�ováním pot�eb dít�te  

Otázka �. 13 

 Absolutní �etnost Relativní �etnost (%) 

a) 1 000 – 1 999 K� 14 18 

b) 2 000 – 2 999 K� 28 35,9 

c) 3 000 – 3 999 K� 30 38,5 

d) 4 000 – 4 999 K� 4 5,1 

e) 5 000 – 6 000 K� 2 2,5 

f) více než 6 000 K� 0 0 

     celkem 78 100 

 



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií 41 

 

Graf �. 11 

 

U této otázky m� zajímalo, jak vysoké jsou m�sí�ní výdaje spojené s pot�ebami dít�te. U 

38,5 % dotazovaných je to 3 000 až 3 999 K� m�sí�n� a u 35,5 % dotazovaných to je 2 000 

až 2 999 K� za m�síc. 18% respondent� zvolilo možnost a) 1 000 až 1 999 K�. Pro varian-

tu 4 000 až 4 999 K� se rozhodlo 5,1 % a pro variantu 5 000 až 6 000 K� 2,5 % dotazova-

ných. Nikdo z rodi�� neuvedl variantu f) více než 6 000 K�. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií 42 

 

Tabulka �. 13 

Výše náklad� na základní výbavu pro dít� 

Otázka �. 14 

 Absolutní �etnost Relativní �etnost (%) 

a) mén� než 5 000 K� 4 5,1 

b) 5 000 – 9 999 K� 8 10,3 

c) 10 000 – 14 999 K� 18 23,1 

d) 15 000 – 19 999 K� 20 25,6 

e) 20 000 – 30 000 K� 18 23,1 

f) více než 30 000 K� 10 12,8 

     celkem  78 100 

 

Graf �. 12 

 

 

Po�ízení základní výbavy pro dít� vyšlo nejvíce a to 20 dotazovaných na 15 000 až 19 999 

K�. Na 10 000 až 14 999 K� vyšla výbava 18 rodin a stejný po�et rodiny zaplatil za po�í-

zení základních v�cí pro dít� 20 000 až 30 000 K�. Deset rodi�� zaplatilo více než 30 000 



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií 43 

 

K�. Za 5 000 až 9 999 K� po�ídilo základní vybavení pro dít� 8 rodin a 4 rodiny zaplatily 

mén� než 5 000 K�. 

 

Tabulka �. 14  

Omezení aktivit, koní�k� �i zájm� respondent� z finan�ních d�vod� b�hem rodi�ovské 

dovolené 

Otázka �. 15 

 Absolutní �etnost Relativní �etnost (%) 

a) ano 36 46,2 

b) ne 40 53,8 

     celkem 78 100 

 

Z tabulky vyplývá, že po�et rodin, které nemusely z finan�ních d�vod� omezit n�jaké své 

záliby, koní�ky �i aktivity (40) je tém�� stejný jako po�et rodin, které se omezit musely 

(36). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií 44 

 

Tabulka �. 15  

Aktivity, které museli respondenti b�hem rodi�ovské dovolené omezit z finan�ních d�vod� 

Otázka �. 16 

 Absolutní �etnost Relativní �etnost (%) 

a) sportovní aktivity 8 10,3 

b) cestování 6 7,7 

c) kulturní akce 4 5,1 

d) keramika 2 2,6 

e) tanec 2 2,6 

f) pé�e o t�lo 3 3,9 

g) všechny 1 1,3 

h) neodpov�d�lo 52 66,7 

     celkem  78 100 

 

Tato otázka byla otev�ená, tabulku jsem vytvo�ila dle odpov�dí respondent�. Tuto otázku 

zodpov�d�lo pouze 26 rodi��, 66,7 % rodi�� dotaz nezodpov�d�lo. V 10,3 % p�ípad� mu-

seli respondenti z finan�ních d�vod� omezit hlavn� sportovní aktivity jako je lyžování, 

turistika, posilovna, aerobik, jízda na koních. V 7,7 % uvedli rodi�e, že si nemohou dovolit 

cestování a dovolené, 5,1 % muselo omezit kulturní akce, jako jsou výstavy, koncerty a 

divadelní p�edstavení. Keramiku z finan�ních d�vod� oželelo 2,6 % respondent� a stejné 

procento upustilo od tance. Na nedostatek financí na pé�i o t�lo jako je kosmetika, kade�-

nice �i masáže si post�žovalo 3,9 % respondent� zodpovídajících tuto otázku. Jeden rodi� 

(1,3 %) uvedl, že musel z finan�ních d�vod� omezit všechny své aktivity. 

 

 

 

 



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií 45 

 

Tabulka �. 16 

 Výše p�íjmu, p�i které by se respondenti vrátili 6- m�sících od narození dít�te do zam�st-

nání  

Otázka �. 17 

 Absolutní �etnost Relativní �etnost (%) 

a) mén� než 5 000 K� 0 0 

b) 5 000 – 9 999 K� 0 0 

c) 10 000 – 14 999 K� 2 2,6 

d) 15 000 – 19 999 K� 6 7,7 

e) 20 000 – 30 000 K� 10 12,8 

f) více než 30 000 K� 22 28,2 

g) nevrátila bych se 

tak brzy do práce 

38 48,7 

     celkem 78 100 

 

U této otázky m� zajímalo, za jak velký m�sí�ní plat by rodi�e na rodi�ovské dovolené 

opustili své p�l ro�ní dít� a šli by zp�t do zam�stnání. Tém�� polovina dotazovaných (38) 

by se tak brzy do práce navrátila ani za vysoký plat. Za výd�lek vyšší než 30 000 K� m�-

sí�n� by zp�t do práce nastoupilo 22 rodi��. Deset dotazovaných by šlo pracovat za 20 000 

až 30 000 K� m�sí�n�, šest za 15 000 až 19 999 K� m�sí�n� a dva za 10 000 až 14 999 K� 

m�sí�n�. Za mén� než 10 000 K� by nešel zp�t do zam�stnání nikdo z rodi��. 

 

 

 

 

 

 



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií 46 

 

Tabulka �. 17  

Zam�stnanost respondent� b�hem rodi�ovské dovolené 

Otázka �. 18 

 Absolutní �etnost Relativní �etnost (%) 

a) ne 38 48,7 

b) ano, na plný úvazek 10 12,8 

c) ano, na �áste�ný 

úvazek 

30 38,5 

     celkem 78 100 

 

Graf �. 13 

 

 

Jak je z tabulky a grafu patrné v�tšina rodi�� b�hem rodi�ovské dovolené pracuje. Na plný 

úvazek pracuje 10 rodi��, na �áste�ný 30 z dotazovaných. Nepracuje 38 respondent�. 

 

 

 



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií 47 

 

Tabulka �. 18 

 Výše m�sí�ního výd�lku u respondent� pracujících b�hem rodi�ovské dovolené 

Otázka �. 19 

 Absolutní �etnost Relativní �etnost (%) 

a) mén� než 5 000 K� 20 25,6 

b) 5 000 – 9 999 K� 10 12,8 

c) 10 000 – 14 999 K� 2 2,6 

d) 15 000 – 20 000 K� 4 5,1 

e) více než 20 000 K� 4 5,1 

f) neodpov�d�lo 38 48,7 

     celkem 78 100 

 

Tém�� polovina respondent� (38) tento dotaz nezodpov�d�la. Výd�le�n� �inní rodi�e si 

m�sí�n� p�ivyd�lají ve 20 p�ípadech mén� než 5 000 K� m�sí�n�, v 10 p�ípadech si vyd�la-

jí 5 000 až 9 999 K�. Dva odpovídající si m�sí�n� p�ilepší o 10 000 až 14 999 K� m�sí�n�. 

Ve 4 p�ípadech si respondenti vyd�lají 15 000 až 20 000 m�sí�n� a stejný po�et responden-

t� si vyd�lá více než 20 000 za m�síc.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií 48 

 

Tabulka �. 19  

Pé�e o d�ti mladší t�í let v pracovní dob� rodi�� na rodi�ovské dovolené 

Otázka �. 20 

 Absolutní �etnost Relativní �etnost (%) 

a) rodina (manžel/ka, 

prarodi�e) 

22 28,2 

b) soukromá osoba na 

hlídání 

6 7,7 

c) státní jesle, školka 4 5,2 

d) soukromé jesle, 

školka 

0 0 

e) nepot�ebuji hlídání, 

pracuji doma ve 

volném �ase 

8 10,3 

f) neodpov�d�lo 38 48,6 

     celkem 78 100 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií 49 

 

Graf �. 14 

 

 

V tomto p�ípad� otázku op�t neodpov�d�lo 38 respondent�. V�tšin� z pracujících a to v 22 

p�ípadech hlídá dít� rodina a v 8 p�ípadech respondenti hlídání zajistit nepot�ebují, protože 

pracují doma ve volném �ase. Šesti rodi��m hlídá potomky soukromá osoba na hlídání a 

ve 4 p�ípadech sv��ují d�ti do státních jeslí, školek. 

4.1 Shrnutí výsledk
 výzkumu 

V následujícím shrnutí výsledk� výzkumu bych cht�la p�edevším vyhodnotit odpov�di na 

výzkumné otázky, které si klademe v kapitole 3.2. Otázky budou zodpov�zeny z hodnot 

vyplývajících z anonymního dotazníkového šet�ení, které bylo provedeno prost�ednictvím 

internetu v �eské republice. 

Výzkumné otázky, na které jsem se snažila najít odpov��, jsou kv�li lepší p�ehlednosti 

shrnuty pro každou výzkumnou otázku zvláš�: 

1) Jaký je dnešní rodi� na rodi�ovské dovolené? 

Z dotazníkového šet�ení vyplývá, že výzkumu se zú�astnily p�edevším matky a to v 94,9 

%, zapojili se také otcové na rodi�ovské dovolené a ti tvo�ili �ást 5,1 %. Nejpo�etn�jší v�-

kové kategorie respondent� byly od 26 do 30 let (41 %) a skupina ve v�ku 31 až 35 let 

(38,5 %). Nikdo z dotazovaných nebyl mladší 20 let. Nejvíce rodi�� a to 38,5 % bydlí ve 



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií 50 

 

velkém m�st� nad 50 000 obyvatel. Další po�etná skupina respondent� žije na vesnici a ti 

tvo�í 28,2 % dotazovaných. Ve v�tšin� p�ípad� (61,5 %) mají rodi�e pouze jednoho po-

tomka, 33,5 % respondent� má d�ti dv� a t�i d�ti má jen 5,2 % rodi��. Nikdo z nich nemá 

�ty�i a více d�tí. První dít� se respondent�m narodilo v 61,7 % ve v�ku od 26 do 30 let. 

Pouze 2,5 % se potomek nerodil p�ed 20. narozeninami a stejné procento prvorozených 

d�tí m�li rodi�e ve v�ku od 36 let a výše. 

2) Jsou rodi�e spokojeni s novým systémem vyplácení rodi�ovského p�ísp�vku? 

Všem rodi��m, kte�í se zú�astnili dotazníkového šet�ení, je znám nový systém ve vypláce-

ní rodi�ovského p�ísp�vku. Na dotaz ohledn� spokojenosti s novým systémem vyplácení 

rodi�ovské dovolené od roku 2008 nejmén� dotazovaných (4) uvedlo, že „ur�it� ano“. 

Nejvíce dotazovaných (36) zvolilo odpov�� „spíše ano“. Pro odpov�� „spíše ne“ se roz-

hodlo 14 rodi��, 16 rodi�� uvedlo jako odpov�� „rozhodn� ne“ a 8 respondent� si myslí, 

že daný problém „neumí posoudit“. K d�vod�m s nespokojeností s novým systémem se 

mohli rodi�e vyjád�it v otev�ené otázce. Rodi�e trápí nedosažitelnost dvouleté varianty pro 

rodi�e s nižšími p�íjmy, také, že se musí rozhodovat o délce rodi�ovské dovolené brzy a 

rozhodnutí je již nevratné. Jako problém vidí rodi�e i umíst�ní d�tí do p�edškolních za�íze-

ní, jelikož je jich nedostatek a málo pracovních p�íležitostí na zkrácený úvazek. Respon-

dent�m se nelíbí i nemožnost výb�ru doby na rodi�ovské dovolené v p�ípad�, že nevznikl 

nárok na PPM, rodi�e musí automaticky jít na dlouhodobou (�ty�letou) rodi�ovskou dovo-

lenou. Co se tý�e délky pobytu na rodi�ovské dovolené, rodi��m by nejvíce vyhovovalo 

z�stat doma t�i roky v 54 p�ípadech. �ty�i rodi�e cht�li z�stat doma mén� než jeden rok a 

stejný po�et po dobu dvou let. �ty�i roky by cht�lo z�stat doma 16 rodi�� a nikdo 

z dotazovaných by necht�l z�stat doma jeden rok. 

3) Jak se zm�nily p�íjmy rodiny b�hem rodi�ovské dovolené jednoho z rodi��? 

P�íjem rodiny s nástupem na rodi�ovskou dovolenou se u 87,2 % p�ípad� snížil, u 12,8 % 

p�ípad� se nezm�nil a v žádném p�ípad� se nezvýšil. P�íjmy rodin se snížily o celkem pod-

statné �ástky. Pouze ve 4 p�ípadech se p�íjem snížil o 1 000 až 2 999 K� a v 6 p�ípadech o 

3 000 až 4 999 K�. Nejvíce respondent�m se snížil p�íjem o 5 000 až 6 999 K� a to ve 20 

p�ípadech. Variantu 7 000 až 8 999 a variantu více než 12 000 K� ozna�ilo vždy 12 dota-

zovaných. Ve 14 p�ípadech dotazovaní ozna�ili odpov�� 9 000 až 12 000 K�. Rodiny mají 

také dost vysoké náklady na bydlení, u 30,7 % je to více než 12 000 K� m�sí�n�. 9 000 až 

12 000 K� vydá za bydlení 10,3 % rodin, výdaje ve výši 7 000 až 8 999 K� platí m�sí�n� 



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií 51 

 

15,4 % dotazovaných a 23,1 % dotazovaných zaplatí m�sí�n� 5 000 až 6 999 K�. U 20,6 % 

p�ípad� zaplatí rodiny 3 000 až 4 999 K�. Nikdo z dotazovaných neplatí mén� než 2 999 

K�.  

B�hem rodi�ovské dovolené se ale nejen zm�nily p�íjmy, ale i výdaje. U respondent� jsem 

zjistila, jaké jsou jejich pr�m�rné m�sí�ní výdaje spojené se zabezpe�ováním pot�eb pro 

dít�. U 38,5 % dotazovaných je to 3 000 až 3 999 K� m�sí�n� a u 35,5 % dotazovaných 

2 000 až 2 999 K� za m�síc. 18% respondent� zvolilo možnost 1 000 až 1 999 K�. Pro 

variantu 4 000 až 4 999 K� se rozhodlo 5,1 % a pro variantu 5 000 až 6 000 K� 2,5 % do-

tazovaných. Nikdo z rodi�� neuvedl, že by pr�m�rné m�sí�ní výdaje p�esáhly 6 000 K�. 

Mezi další výdaje spojené s dít�tem pat�í po�ízení základní výbavi�ky, jako je postýlka, 

ko�árek, od�vy, pleny atd. Po�ízení základní výbavy pro dít� vyšlo nejvíce dotazovaných 

(20) na 15 000 až 19 999 K�. Na 10 000 až 14 999 K� vyšla výbava 18 rodin a stejný po�et 

rodiny zaplatil za po�ízení základních v�cí pro dít� 20 000 až 30 000 K�. Deset rodi�� za-

platilo více než 30 000 K�. Za 5 000 až 9 999 K� po�ídilo základní vybavení pro dít� 8 

rodin a 4 rodiny zaplatily mén� než 5 000 K�. 

Své koní�ky a aktivity muselo b�hem rodi�ovské dovolené omezit 46,2 % rodi��. Finance 

jim chybí nejvíce na sportovní aktivity (10,3 %), na cestování (7,7 %) a na kulturní akce 

(5,1 %). Rodi�e také omezili keramiku (2,6 %), tanec (2,6 %), pé�i o t�lo (3,9 %) a jeden 

rodi� (1,3 %) uvedl, že z finan�ních d�vod� musel omezit všechny aktivity a koní�ky. 

4) Pracují rodi�e b�hem rodi�ovské dovolené? 

V�tšina rodi�� b�hem rodi�ovské dovolené pracuje. Na plný úvazek pracuje 10 rodi��, na 

�áste�ný 30 z dotazovaných. Nepracuje 38 respondent�. Výd�le�n� �inní rodi�e si m�sí�n� 

p�ivyd�lají ve 20 p�ípadech mén� než 5 000 K� m�sí�n�, v 10 p�ípadech si vyd�lají 5 000 

až 9 999 K�. Dva odpovídající si m�sí�n� p�ilepší o 10 000 až 14 999 K� m�sí�n�. Ve 4 

p�ípadech si respondenti vyd�lají 15 000 až 20 000 m�sí�n� a stejný po�et respondent� si 

vyd�lá více než 20 000 za m�síc.  

S prací rodi�� souvisí také hlídaní d�tí, se kterými jsou respondenti na rodi�ovské dovole-

né. V�tšin� z pracujících (22) hlídá dít� rodina, v 8 p�ípadech rodi�e hlídání zajistit nepo-

t�ebují, protože pracují doma ve volném �ase. Šesti rodi��m hlídá potomky soukromá oso-

ba na hlídání a ve 4 p�ípadech sv��ují d�ti do státních jeslí nebo školek. 

 



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií 52 

 

ZÁV�R 

Cílem diplomové práce nesoucí název „Rodi�ovská dovolená jako determinant ekonomic-

ké situace rodiny“ bylo vyhodnotit, jak jsou rodi�e spokojeni se systémem rodi�ovské do-

volené a vyplácení rodi�ovského p�ísp�vku od 1. 1. 2008 a zárove� zjistit jaké jsou rozdíly 

v p�íjmech rodin nyní na rodi�ovské dovolené s porovnáním za období, kdy byli p�ed ná-

stupem na rodi�ovskou dovolenou výd�le�n� �inní.  

V dnešní �eské rodin� je obvyklé, že oba partne�i jsou výd�le�n� �inní. Rodi�ovská dovo-

lená je obdobím, kdy je žena ekonomicky mén� aktivní nebo se pln� v�nuje dít�ti a do-

mácnosti a není ekonomicky aktivní v�bec. Doba pobytu na rodi�ovské dovolené je pro 

v�tšinu rodin ekonomickou zm�nou, jak vyplynulo z mého pr�zkumu, u 87,2 % rodin se 

p�íjmy po nástupu na rodi�ovskou dovolenou snížily. V posledních letech mladí lidé od-

kládají rodi�ovství do pozd�jšího v�ku, než bylo v minulém století obvyklé. Mají pot�ebu 

se ekonomicky zajistit, vytvo�it si domov, kariéru a až následn� budovat rodinu. Mladé 

páry jsou zvyklé na konzumní styl života, cht�jí cestovat, užívat si svobody a mají pocit, že 

narození dít�te by jim tyto zážitky neumožnilo a bylo pro n� finan�ní zát�ží. B�hem rodi-

�ovské dovolené poklesne ve v�tšin� p�ípad� rodinný p�íjem rodiny, který se ješt� snižuje 

o výdaje na nov� narozeného �lena rodiny. Možná i z tohoto d�vodu je polovina 

z respondent� výd�le�n� �inná i b�hem rodi�ovské dovolené.  

Všichni z dotazovaných rodi�� jsou dob�e informováni o zm�nách týkajících se délky ro-

di�ovské dovolené a vyplácení rodi�ovského p�ísp�vku, které jsou platné od 1. 1. 2008. 

Více než polovina rodi�� je s tímto systémem spokojena. „Nespokojení rodi�e“ uvedli dle 

mého názoru v dotaznících objektivní d�vody své nespokojenosti s novým systémem, nad 

kterými by bylo vhodné se zamyslet a iniciovat drobné zm�ny. 

Výsledky výzkumu jasn� ukazují, že rodi�ovská dovolená ve v�tšin� p�ípad� zhorší fi-

nan�ní situaci, ale pro rodi�e je to doba, kdy cht�jí být s dít�tem doma a za ideální délku 

pobytu na rodi�ovské dovolené považuje 69,2% respondent� t�íletou variantu. Rodi�e by 

v 48,7% p�ípad� neopustili své 6 m�sí�ní dít� a nešli zp�t do zam�stnání ani s vidinou vy-

sokého výd�lku. Pouze 28,2% rodi�� by se v p�lroce v�ku dít�te do zam�stnání vrátilo, ale 

jen pokud by jejich plat p�esahoval 30 000 K� m�sí�n�. 

Myslím si, že ani sebelepší koncepce rodinné politiky by n�jak závratn� nezvýšila porod-

nost. Lidé by nejspíš kv�li pár tisíc�m korun navíc ze státní pokladny neza�ali neuvážliv� 

plodit d�ti a zakládat po�etné rodiny. Standardem dnešní doby je mít mén� d�tí a zakládat 



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií 53 

 

rodinu v pozd�jším v�ku, tato skute�nost má i své klady, protože rodi�e jsou vysp�lejší a 

p�ipraven�jší na rodi�ovskou roli.   

 

 

 

 



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií 54 

 

SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY   

   

[ 1]  FIALOVÁ, L., et al. P�edstavy mladých lidí o manželství a rodi�ovství.  Praha: 

Sociologické nakladatelství, 2000. ISBN 80-85850-87-7. 

[ 2]  FRYJAUFOVÁ, E. Mate�ská a rodi�ovská dovolená v otázkách a odpov�dích 

(nejen pro maminky). Brno: Computer Press 2007. ISBN 978-80-251-1454-4. 

[ 3]  CHALOUPKOVÁ, J., ŠALAMOUNOVÁ, P. Postoje k manželství, rodi�ovství 

a k rolím v rodin� v �eské republice a v Evrop�. Praha: Sociologický ústav AV 

�R, 2004. 

[ 4]  K�ÍŽKOVÁ, A., MA�ÍKOVÁ, H., HAŠKOVÁ, H., BIERZOVÁ, J. Pracovní 

a rodinné role a jejich kombinace v život �eských rodi��: Plány versus realita. 

Praha: Sociologický ústav AV�R, 2006. 

[ 5]  MAHLEROVÁ, M. S., PINE, F., BERGMANOVÁ, A. Psychologický zrod dí-

t�te. Praha: Triton, 2006. ISBN 80-7254-722-4. 

[ 6]  MANSFEDOVÁ, Z., TU�EK, M. Sou�astná �eská spole�nost. Praha: Socio-

logický ústav AV �R, 2002. 

[ 7]  MA�ÍKOVÁ, H., et al. Prom�ny sou�asné �eské rodiny. Praha: Sociologické 

nakladatelství, 2000. ISBN 80-85850-93-1. 

[ 8]  MATOUŠEK, O. Rodina jako instituce a vztahová sít. Praha: Sociologické na-

kladatelství (Slon) 1997. ISBN 80-901424-7-8. 

[ 9]  MONTOUSSÉ, M., RENOUARD, G. P�ehled sociologie. Praha: Portál, 2005. 

ISBN 80-7178-976-3. 

[ 10] MOŽNÝ, I. �eská spole�nost: nejd�ležit�jší fakta o kvalit� našeho života. 

Praha: Portál, 2002 ISBN 80-7178-624-1. 

[ 11] MOŽNÝ, I. Moderní rodina (Mýty a skute�nosti). Brno: Blok, 1990.  

[ 12]  MOŽNÝ, I. Rodina a spole�nost. Praha: Sociologické nakladatelství (Slon) 

2006. ISBN 80-86429-58-X. 

[ 13] OPLETAL, F. Pokles porodnosti a s�ate�nosti v �eské republice. Bakalá�-

ská práce. Brno: Pedagogická fakulta Masarykovy Univerzity, 2003. 

[ 14] PR
CHA, J., MAREŠ, J., WALTEROVÁ, E. Pedagogický slovník. Praha: 

Portál, 2003. ISBN 80-7367-416-5. 



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií 55 

 

[ 15] RHEINWALDOVÁ, E. Rodi�ovství není pro každého. Praha: Motto, 1993. 

ISBN 80-901338-4-3. 

[ 16] Zákon �. 117/1995 Sb., o státní sociální podpo�e. 

[ 17] Zákon �. 455/1991 Sb., o živnostenském podnikání. 

 

Internetové zdroje: 

[ 18] PALONCYOVÁ, J. Zm�ny �eské rodiny: Mladá generace a demografický 

vývoj (1. �ást záv�re�né zprávy z výzkumu „Rodina 2001“). Výzkumný ústav 

práce a sociálních v�cí [online]. 2003. [cit. 2008-03-05]. Dostupný z WWW: 

<http://www.vupsv.cz/Paloncyova-zmeny_ceske_rodiny.pdf>. 

[ 19] SIROVÁTKA, T. Životní šance, rodina a sociální politika (z konference: 

Rodinná politika jako nástroj prevence sociálního vylou�ení). Praha: 2005. [on-

line]. [2008-03-05]. Dostupný z WWW: 

<http://www.rodiny.cz/ncpr/rod_stat/tis/sbornik_2005/sbornik2005.doc>. 

[ 20] Národní zpráva o rodin� (zkrácená verze). Ministerstvo práce a sociálních 

v�cí �eské republiky [online]. 2004. [cit. 2008-25-04]. Dostupný z WWW: 

<http://www.mpsv.cz/files/clanky/900/zprava_zkr.pdf>. 

[ 21] Ministerstvo práce a sociálních v�cí �eské republiky [online]. [cit. 2008-20-

04]. Dostupný z WWW:  <http://www.mpsv.cz>. 

[ 22] �eský statistický ú�ad [online]. [2008-28-04]. Dostupný z WWW: 

<http://www.czso.cz/>.  

 

 



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií 56 

 

SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOL� A ZKRATEK 

�R 

PPM 

 �eská republika 

Pen�žitá pomoc v mate�ství a rodi�ovství 

RD  Rodi�ovská dovolená 

RP  Rodi�ovský p�ísp�vek 

   

 



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií 57 

 

SEZNAM GRAF� 

Graf �. 1: Pohlaví respondent�       

Graf �. 2: V�k respondent� 

Graf �. 3: Lokalita, ve které žijí respondenti 

Graf �. 4: Po�et d�tí respondent� 

Graf �. 5: V�k respondent� v dob� narození prvního dít�te 

Graf �. 6: Spokojenost rodi�� s novým systémem rodi�ovské dovolené platným od 1. 1. 

2008 

Graf �. 7: Doba, po kterou by cht�li respondenti z�stat s dít�tem na rodi�ovské dovolené 

Graf �. 8: Zm�ny p�íjmu rodiny po nástupu na rodi�ovskou dovolenou 

Graf �. 9: Míra zhoršení finan�ní situace u rodin se sníženými p�íjmy po nástupu na rodi-

�ovskou dovolenou 

Graf �. 10: Výše m�sí�ních náklad� na bydlení 

Graf �. 11: M�sí�ní náklady respondent� na zabezpe�ení pot�eb dít�te 

Graf �. 12: Výše náklad� na základní výbavu pro dít� 

Graf �. 13: Zam�stnanost rodi�� b�hem rodi�ovské dovolené 

Graf �. 14: Pé�e o d�ti mladší t�í let v pracovní dob� rodi�� na rodi�ovské dovolené 

 



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií 58 

 

SEZNAM TABULEK 

Tabulka �. 1: Pohlaví respondent�       

Tabulka �. 2: V�k respondent� 

Tabulka �. 3: Lokalita, ve které žijí respondenti 

Tabulka �. 4: Po�et d�tí respondent� 

Tabulka �. 5: V�k respondent� v dob� narození prvního dít�te 

Tabulka �. 6: Znalost rodi�� nového systému vyplácení rodi�ovského p�ísp�vku platného 

od 1. 1. 2008 

Tabulka �. 7: Názory rodi�� na nový systém vyplácení rodi�ovského p�ísp�vku platného 

od 1. 1. 2008 

Tabulka �. 8: Doba, po kterou by cht�li respondenti z�stat s dít�tem na rodi�ovské dovole-

né 

Tabulka �. 9: Zm�ny p�íjmu rodiny po nástupu na rodi�ovskou dovolenou 

Tabulka �. 10: Míra zhoršení finan�ní situace u rodin se sníženými p�íjmy po nástupu na 

rodi�ovskou dovolenou 

Tabulka �. 11: Výše m�sí�ních náklad� na bydlení 

Tabulka �. 12: Výše m�sí�ních výdaj� spojených se zabezpe�ováním pot�eb dít�te 

Tabulka �. 13: Výše náklad� na základní výbavu pro dít� 

Tabulka �. 14: Omezení aktivit, koní�k� �i zájm� respondent� z finan�ních d�vod� b�hem 

rodi�ovské dovolené 

Tabulka �. 15: Aktivity, které museli respondenti b�hem rodi�ovské dovolené omezit 

z finan�ních d�vod� 

Tabulka �. 16: Výše p�íjmu, p�i které by se respondenti vrátili po 6. M�sících od narození 

dít�te do zam�stnání 

Tabulka �. 17: Zam�stnanost respondent� b�hem rodi�ovské dovolené 

Tabulka �. 18: Výše m�sí�ního výd�lku u respondent� pracujících b�hem rodi�ovské dovo-

lené 

Tabulka �. 19: Pé�e o d�ti mladší 3 let v pracovní dob� rodi�� na rodi�ovské dovolené 



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií 59 

 

SEZNAM P�ÍLOH 

 

PI  Dotazník

 



 

 

P�ÍLOHA P I: DOTAZNÍK  

Vážená maminko, vážený tatínku, 

vzhledem k tomu, že se ve své bakalá�ské práci zabývám zm�nou ekonomické situace ro-

din, kdy jeden z rodi�� nastoupil ze zam�stnání, z d�vodu pé�e o narozené dít�, na rodi-

�ovskou dovolenou, ráda bych se na Vás obrátila se žádostí o zodpov�zení n�kolika otá-

zek. Pokud budete tak laskaví a v�nujete vypln�ní následujícího dotazníku sv�j �as, pom�-

žete mn� k objektivn�jšímu uchopení vytý�eného problému.  

P�edem Vám d�kuji 

 

Veronika Místecká,  

studentka 3. ro�níku Sociální pedagogiky  

FHS UTB ve Zlín� 

 

 

 

D O T A Z N Í K 

Dotazník je ur�ený pro rodi�e (muže i ženy) na rodi�ovské dovolené, kte�í byli p�ed rodi-

�ovskou dovolenou výd�le�n� �inní. Zvolené odpov�di zak�ížkujte.  

1.  Pohlaví 

a) muž 

b) žena  

 

2.  Kolik je Vám let (uve	te faktický v�k p�i vypl�ování dotazníku v rocích)?  

 …………………………………………… 

 

3.  Uve	te lokalitu, ve které žijete? 

 a) na vesnici 



 

 

 b) v malém m�st� (do 20.000 osob) 

 c) ve v�tším m�st� (nad 20.000 osob) 

 d) ve velkém m�st� (nad 50.000 osob)    

 

4. Kolik máte d�tí? 

 a) 1 

 b) 2 

 c) 3 

 d) 4 a více 

 

5.  V kolika letech jste se stal/a matkou/otcem prvního dít�te? 

 

 …………………………………………….  

 

6.  Znáte nový systém vyplácení rodi�ovského p�ísp�vku, který je platný od 1. 1. 

2008? 

 a) ano 

 b) ne 

 

7. Pokud jste s novým systémem vyplácení rodi�ovského p�ísp�vku platným od 1. 1. 

2008 obeznámená/ý, m
žete nám sd�lit, zda ho považujete za dobrý?  

 a) ur�it� ano 

 b) spíše ano 

c) spíše ne 

d) rozhodn� ne  

 e) neumím posoudit 



 

 

 

8. Pokud jste v otázce �. 6 uvedla, že novým systémem vyplácení rodi�ovského p�í-

sp�vku považujete spíše za špatný (odpov�	 c) nebo d)), m
žete nám sd�lit, v �em 

spat�ujete jeho hlavní nedostatky? 

...................................................................................................................................... 

....................................................................................................................................... 

 

9.  Jak dlouho byste cht�l/a z
stat pe�ovat o dít� v rámci rodi�ovské dovolené? 

 a) 1 rok 

 b) 2 roky 

 c) 3 roky 

 d) 4 roky 

 

10.  Jak se zm�nil p�íjem Vaší rodiny b�hem rodi�ovské dovolené?  

 a) snížil se 

 b) nezm�nil se 

 c) zvýšil se 

 

11.  Pokud se Váš rodinný p�íjem snížil, o kolik tisíc K� m�sí�n� to bylo? 

 a) 1000 - 2 999 K� 

 b) 3000 - 4 999 K�  

 c) 5000 - 6 999 K� 

 d) 7000 - 9 999 K� 

 e) 10000 - 12000 K� 

 f) více než 12000 K� 

 



 

 

12.  Jak vysoké jsou Vaše m�sí�ní náklady na bydlení (inkaso, nájem, hypotéka atd.)?  

 a) 1000 -2 999 K� 

 b) 3000 - 4 999 K�  

 c) 5000 - 6 999 K� 

 d) 7000 - 9 999 K� 

 e) 10000 - 12000 K� 

 f) více než 12000 K� 

 

13. Jak vysoké jsou Vaše pr
m�rné m�sí�ní výdaje spojené se zabezpe�ením pot�eb 

dít�te (speciální výživa, od�vy, pleny atd.)?  

 a) 1000 - 1 999 K� 

 b) 2000 - 2 999 K�  

 c) 3000 - 3 999 K� 

 d) 4000 - 4 999 K� 

 e) 5000 - 6000 K� 

 f) více než 6000 K� 

 

14. Kolik K� Vás stála základní výbava pro dít� (ko�árek, postýlka atd.)? 

 a) mén� než 5000 K� 

 b) 5000 - 9 999 K� 

 c) 10000 - 14 999 K� 

 d) 15000 - 19 999 K� 

 e) 20000 - 30000 K� 

 f) více než 30000 K� 

 



 

 

15.  Museli jste z finan�ních d
vod
 omezit n�jaké své aktivity, koní�ky nebo záliby 

b�hem rodi�ovské dovolené? 

 a) ano 

 b) ne 

 

16. Pokud ano, jaké? 

...................................................................................................................................... 

....................................................................................................................................... 

 

17. Jak vysoký by m�l být Váš p�íjem, abyste se vrátil/a po 6-ti m�sících od narození 

dít�te do zam�stnání? 

 a) mén� než 5 000 K� 

 b) 5 000 - 9 999 K� 

 c) 10 000 - 14 999 K� 

 d) 15 000 - 19 999 K� 

 e) 20 000 - 30 000 K� 

 f) více než 30 000 K� 

 g) nevrátil/a bych se tak brzy do zam�stnání 

 

18. Pracujete b�hem rodi�ovské dovolené?  

 a) ne 

 b) ano, na plný úvazek 

 c) ano, na �áste�ný úvazek 

 

18. Pokud pracujete, kolik si vyd�láte za m�síc? 

 a) mén� než 5000 K� 



 

 

 b) 5000 - 9 999 K� 

 c) 10000 - 14 999 K� 

 d) 15000- 20000 K� 

 e) více než 20000 K� 

 

20. Kdo Vám hlídá dít� (d�ti) mladší 3 let, když jste v zam�stnání? 

 a) rodina (manžel/ka, rodi�e) 

 b) soukromá paní na hlídání  

 c) státní jesle/školka 

 d) soukromé jesle/školka¨ 

 e) nepot�ebuji hlídání, pracuji doma ve volném �ase 

 

 


